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PARATHćNIE 

 

Manuali i Auditimit t± Brendsh±m ±sht± nj± udh±zues metodik, q± standardizon, unifikon 

procedurat dhe metodologjin±, rregullon veprimtarin± e auditimit t± brendsh±m n± sektorin 

publik, si dhe drejton sjelljen profesionale t± audituesve t± brendsh±m.   
 

Ky dokument bazohet n± ligjin ñP±r auditimin e brendsh±m n± sektorin publikò. Manuali 

ekspozon dhe reflekton n± p±rmbajtjen e tij Parimet Themelore, Kodin e Etik±s, Standardet 

Nd±rkomb±tare p±r Praktikat Profesionale t± auditimit t± brendsh±m (t± miratuara nga Instituti i 

Audituesve t± Brendsh±m-IIA ),  dhe p±rcjell informacione mbi praktikat m± t± mira t± zbatuara 

deri m± sot, si dhe ±sht± busull q± do t± orientoj± n± vijim±si veprimtarin± praktike e t± 

p±rditshme t± k±tij sh±rbimi modern.  
 

Manuali ka p±r q±llim t± sh±rbej± si pik± e p±rbashk±t referimi dhe bashk±rendimi p±r audituesit 

e brendsh±m, t± ndihmoj± t± kuptuarit drejt t± parimeve, normave, standardeve, teknikave, 

terminologjis± dhe zbatimin e tyre n± p±rputhje me situatat konkrete t± kryerjes s± detyr±s dhe 

p±rmbushjes t± misionit t± tyre.  
 

Nga ky k±ndv±shtrim, Manuali inkurajon nj± nivel m± t± lart± t± kompetenc±s profesionale t± 

auditimit n± nj±sit± publike dhe siguron nj± baz± reale p±r matjen e performanc±s s± k±tij 

sh±rbimi, kundrejt planeve dhe prioriteteve t± miratuara, pavar±sisht pozicionimit brenda 

subjektit dhe nivelit t± organizimit t± nj±sis± s± auditimit t± brendsh±m. 
 

Ky botim i rishikuar i Manualit ±sht± material i r±nd±sish±m jo vet±m p±r audituesit e brendsh±m 

q± ofrojn± sh±rbime sigurie dhe k±shillimi, por dhe p±r nd±rgjegj±simin e menaxhimit q± ta 

konsideroj± audituesin e brendsh±m si nj± partner, i cili ndihmon n± p±rmir±simin e kontrolleve, 

zvog±limin e rreziqeve me t± cilat p±rballen nj±sit± publike dhe rekomandon se si mund t± 

funksionojn± subjektet n± m±nyr± m± efikase, efektive dhe ekonomike. 
  
N± funksion t± ides± kryesore q± transmeton manuali, si dhe p±r t± orientuar audituesit e 

brendsh±m , n± fillim t± do kapitulli ±sht± prezantuar standardi i duhur, q± drejton pun±n e tij.  
 

Manuali p±rb±het nga tet± kapituj q± p±rshkruajn± sa m± posht±:  

Å Kapitulli IïQ±llimi i Manualit t± Auditimit t± Brendsh±m, p±rdit±simin e tij, si dhe 

hartimi i metodikave t± veanta n± zbatim t±  tij.  

Å Kapitulli IIïQ±llimi dhe autoriteti i auditimit t± brendsh±m, roli dhe p±rgjegj±sit± e tij, 

pavar±sia dhe objektiviteti, p±rgjegj±sit± e nj±sis± s± auditimit, etj. 

Å Kapitulli IIIïPlanifikimi i aktiviteteve t± auditimit t± brendsh±m, planifikimi  strategjik 

dhe ai vjetor, lidhja nd±rmjet planeve dhe procesi i rishikimit t± tyre.   

Å Kapitulli IVïKryerja e angazhimeve t± auditimit t± brendsh±m, procedurat p±r ndjekjen, 

raportimin dhe komunikimin n± veprimtarin± e auditimit t± brendsh±m. 

Å Kapitulli VïMetodat dhe teknikat e p±rdorura nga audituesit e brendsh±m n± nj± 

angazhim profesional.  

Å Kapitulli VI ïDokumentimi i veprimtaris± s± auditimit, evidencat dhe dosja e p±rhershme 

e auditimit. 

Å Kapitulli VIIïProcedurat e sigurimit dhe kontrollit t± cil±sis±. 
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Å Kapitulli VIIIïKarakteristikat specifike n± lidhje me auditimin e fondeve t± BE-s±, n± 

periudh±n e para-an±tar±simit, etj. 

Å Shtojca ï Listat kontrolluese p±r auditimin e teknologjis± s± informacionit.  
 

Parimet e Auditimit t± Brendsh±m jan± pjes± e tekstit t± Manualit t± Auditimit, krahas korpusit t± 

ri t± Standardeve Nd±rkomb±tare mbi Praktikat Profesionale t± Auditimit t± Brendsh±m. Ato 

nd±rthuren n± m±nyr± t± natyrshme n± Manual, duke promovuar e p±ruar frym±n dhe filozofin± 

e Institutit t± Audituesve t± Brendsh±m, ñMendo globalisht, vepro lokalishtò.  
 

P±r t± leht±suar p±rdorimin e Manualit, p±r proceset q± jan± t± nj±vlershme si planifikimi, 

zhvillimin i angazhimit, raportimi dhe ndjekja e rekomandimeve, jan± konceptuar dhe vendosur 

n± tekst dokumente standarde, t± cilat krijojn± nj± nivel t± unifikuar brenda strukturave t± 

auditimit t± brendsh±m n± sektorin publik. Megjithat±, kjo nuk ka p±r q±llim t± mekanizoj± apo 

thjeshtoj± procesin e auditimit, sepse gjykimi profesional mbetet tipari thelb±sor i performanc±s 

dhe zbatimit t± angazhimit t± auditimit n± shum± fusha. 
 

Ministria e Financave i paraqet komunitetit t± audituesve t± brendsh±m ñManualin e Auditimitò 

si dokument orientues, i hartuar nga profesionist± t± fush±s s± auditimit. Ky produkt vjen si 

reflektim i progresit dhe pasurim i m±tejsh±m i p±rvojave, kompetenc±s dhe aft±sive t± 

profesionist±ve t± k±saj fushe, nga rishikimi i manualeve dhe guidave t± m±parshme sektoriale n± 

k±t± fush±, n± konsultim t± ngusht± me partner±t nd±rkomb±tar±.  
 

P±rdoruesit e k±tij dokumenti mund t± shtojn± ide n± funksion t± p±rmir±simit t± tij. Ndaj, do t± 

jen± t± mir±pritur q± sugjerimet tôi adresojn± pran± Drejtoris± s± Harmonizimit t± Auditimit t± 

Brendsh±m, me q±llim shqyrtimin, plot±simin dhe rishikimin e Manualit, n± funksion t± 

p±rmir±simit t± vazhduesh±m, n± edicionet e tjera t± botimit t± tij. 
 

Ky manual ±sht± menduar e konceptuar si nj±  udh±rr±fyes n± ndihm± t± audituesve t± sektorit 

publik, duke e orientuar k±t± aktivitet drejt rregullave t± qarta t± nj± funksioni vler± shtues dhe 

duke respektuar parimet m± t± mira, q± nxisin p±rgjegjshm±rin±, promovojn± qeverisjen e mir± 

dhe transparenc±n n± p±rdorimin e paras± publike. Nga ana tjet±r, n± koh±n e sfidave aktuale, 

botimi i k±tij manuali mund t± vlej± dhe p±r aktor± t± tjer± si, menaxhimin, student±t, 

profesoratin, etj. duke sh±rbyer si nj± ñmodus operandiò (dika e veant±) jo vet±m p±r 

profesionist±t q± angazhohen p±rdit± me auditimin e brendsh±m. 
 

 

 

 

 

MINISTRIA E FINANCAVE   
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KAPITULLI   I  

QćLLIMI I  MANUALIT T ć AUDITIMIT Tć BRENDSHćM 

1.1 Q±llimi i manualit t± auditimit t± brendsh±m  

Ky manual ±sht± shkruar p±r t± p±rcaktuar procedurat q± duhet t± ndiqen nga t± gjith± audituesit 

dhe nj±sit± e auditimit t± brendsh±m n± sektorin publik, veprimtaria e t± cilave ±sht± subjekt i 

ligjit p±r Auditimin e Brendsh±m n± Sektorin Publik.  

Manuali i Auditimit t± Brendsh±m ofron nj± form± unike t± rregullave dhe procedurave q± duhet 

t± ndiqen p±r planifikimin, kryerjen, raportimin dhe ndjekjen e rekomandimeve t± l±na n± nj±sit± 

publike t± audituara. Ky manual ±sht± i bazuar n± Standardet Nd±rkomb±tare t± Auditimit t± 

Brendsh±m, ligjin p±r Auditimin e Brendsh±m, si dhe pasqyron njohurit± dhe p±rvojat e fituara 

nga praktikat e p±rdorura m± par± n± lidhje me k±t± veprimtari. 

 

1.2 Hartimi i metod ikave t± veanta n± zbatim t± Manualit t± Auditimit  t± Brendsh±m 

Manuali i Auditimit t± Brendsh±m p±rcakton drejtimet m± t± p±rgjithshme t± funksionimit t± 

veprimtaris± s± auditimit t± brendsh±m n± sektorin publik, por ai nuk mund t± mbuloj± nga ana 

teknike dhe metodike edhe fusha me specifika shum± t± veanta t± sektorin publik, kjo p±r faktin 

se auditimi duhet t± konsideroj± karakteristikat dhe veorit± e do nj±sie publike dhe n± 

p±rputhje me k±t± duhet t± hartoj± programin e angazhimit t± auditimit.  

Drejtuesit e Nj±sive t± Auditimit t± Brendsh±m, p±r fusha t± veanta t± auditimit, mb±shtetur n± 

manualin e auditimit, kur e gjykojn± t± domosdoshme, hartojn± metodika specifike. Metodikat e 

veanta p±r fusha specifike, pasi t± marrin p±lqimin e Komitetit t± Auditimit dhe miratimin nga 

titullari i nj±sis± publike, nj± kopje e k±tij dokumenti i d±rgohet p±r vler±sim dhe administrim 

struktur±s p±rgjegj±se p±r harmonizimin e auditimit t± brendsh±m, jo m± von± se 30 dit± nga 

miratimi. 

1.3 P±rdit±simi i manualit t± auditimit t± brendsh±m.  

P±r t± siguruar q± Manuali i Auditimit t± Brendsh±m t± jet± n±  pajtueshm±ri me Standardet 

Nd±rkomb±tare, praktikat m± t± mira dhe t± pasqyrojn± ndryshimet n± mjedisin ligjor dhe at± t± 

auditimit, Struktura p±rgjegj±se p±r harmonizimin e auditimit t± brendsh±m  i propozon  Ministrit 

t± Financave p±rmir±sime e shtesa n± Manualin dhe dokumenteve t± tjera me karakter normativ 

lidhur me planifikimin, kryerjen e angazhimeve, raportimin dhe ndjekjen e rekomandimeve t± 

Auditimit t± Brendsh±m.  
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KAPITULLI   II  

QćLLIMI,  AUTORITETI  DHE PćRGJEGJćSIA E AUDITIMIT Tć BRENDSHćM 

2.1 Q±llimi i auditimit t± brendsh±m  

Standardi 1000 ï Q±llimi, autoriteti dhe p±rgjegj±sit± 

Q±llimi, autoriteti dhe p±rgjegj±sia e aktivitetit t± auditimit t± brendsh±m duhet t± p±rcaktohet 

formalisht n± Statutin e Auditimit t± Brendsh±m, n± p±rputhje me P±rkufizimin e Auditimit t± 

Brendsh±m, Kodit t± Etik±s dhe Standardeve. Drejtuesi/ja i Auditimit t± Brendsh±m duhet t± 

rishikoj± periodikisht statusin e auditimit t± brendsh±m dhe ta paraqes± at± p±r miratim te  

menaxhimi i lart± dhe bordi. 

 

Nj±sit± e sektorit publik jan± t± m±dha, komplekse dhe shpenzojn± shuma t± m±dha fondesh  p±r 

t± mund±suar ofrimin e sh±rbimeve kryesore p±r publikun, kjo e b±n t± pamundur q± menaxher±t 

e lart± t± kontrollojn± personalisht n±se nj±sia po e ushtron veprimtarin± n± m±nyr± efektive, 

duke b±r± domosdoshm±ri krijimin e sh±rbimit t± auditimit t± brendsh±m brenda saj. 

Auditimi i  Brendsh±m ±sht± nj± veprimtari e pavarur q± i jep siguri objektive dhe i ofron 

k±shillim p±r menaxhimin e projektuar p±r t± shtuar vler±n e p±r t± p±rmir±suar 

veprimtarin± e nj±sis± publike. Auditimi i brendsh±m ndihmon nj±sin± publike p±r t± 

arritur objektivat, n±p±rmjet nj± veprimtarie t± disiplinuar dhe sistematike, p±r t± 

vler±suar e p±rmir±suar frytshmerin± e menaxhimit t± riskut, si dhe proceset e kontrollit e 

t± qeverisjes. 

P±rkufizimi mund t± duket i gjat± dhe i debatuesh±m, por auditimi i brendsh±m n± fakt nuk ±sht± 

nj± funksion i thjesht± dhe nj± p±rkufizim i gjat± jep nj± tablo t± plot± dhe gjith±p±rfshir±se 

aktivitetit t± auditimit t± brendsh±m, p±rgjegj±sive dhe p±rfshirjes s± tij n± gjith± perimetrin e 

organizat±s. 

Nj± auditues i brendsh±m profesionist jo vet±m q± duhet t± dij± mir± p±rkufizimin, por edhe 

duhet t± jet± n± gjendje t'ia shpjegoj± at± pal±ve t± tjera t± interesuara, edhe atyre q± nuk jan± 

auditues t± brendsh±m. Ky shpjegim mund t± p±rdoret edhe p±r t± kap±rcyer p±rshtypjen e 

gabuar q± audituesit e brendsh±m jan± ñpolicia e organizat±sò. 

Pavar±sia dhe objektiviteti i audituesve t± brendsh±m jan± t± parat q± p±rmenden n± p±rkufizim 

p±r t± theksuar r±nd±sin± e tyre. Pavar±si  nuk do t± thot±  thjesht  q± audituesi i brendsh±m t± 

jet± i pavarur n± struktur±n e nj±sis± publike, por q± ai/ajo t± ket± imunitet ndaj pushtetit t± 

ushtruar nga aktor± t± ndrysh±m dhe t± kryej± aktivitetet p±r interes t± organizat±s. Nj± auditues i 

brendsh±m objektiv  e bazon gjykimin dhe pun±n e vet n± informacionin faktik dhe t± paansh±m. 

Interesi ose k±ndv±shtrimi personal p±r gj±ra apo njer±z t± ndrysh±m nuk duhet t± ndikoj± pun±n 

e audituesve t± brendsh±m n± asnj± rrethan±. 

Fjal± t± tjera kye n± p±rkufizim jan±: 

¶ shton vler± 

¶ p±rmir±son veprimtarin± e nj± subjekti publik 
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¶ ndihmon nj± subjekt publik p±r t± arritur  objektivat 

¶ p±rmir±son frytshmerin± e menaxhimit t± riskut  t± subjektit publik. 

Pjesa ñshton vler±ò e p±rkufizimit, ±sht± nj± koncept i v±shtir± si p±r tôu kuptuar ashtu dhe p±r 

t'u shpjeguar. Si shton vler± auditimi i brendsh±m? Vlera ±sht± nj± koncept q± bazohet te 

perceptimi. Ajo far± ka vler± p±r nj± person mund t± mos ket± p±r nj± tjet±r. I nj±jti arsyetim  

vlen edhe p±r organizatat. P±r nj± biznes privat mund t± ken± vler± t± ardhurat vjetore, nd±rsa n± 

nj± organizat± jo-fitimprur±se apo nj±si publike mund t± konsideroj± me vler± cil±sin± e 

sh±rbimit q± i ofron nj± grupi t± synuar. 

P.sh. gjat± shqyrtimit t± veprimeve t± nj± aktiviteti, audituesit e brendsh±m e ndihmojn± at± 

aktivitet t± jet± n± pajtim me rregullat dhe rregulloret. N± k±t± rast, mund t± thuhet q± ata 

ruajn±/mbrojn± vler±n e organizat±s dhe vler± k±tu mund t± ken± asetet materiale ose dhe ato 

jomateriale, si reputacioni, etj.  

Audituesit e brendsh±m gjat± zhvillimit t± nj± angazhim auditimi mund t± v±n± re q± disa 

operacione t± kryera n± m±nyr± manuale mund t± kryhen p±r nj± koh± t± gjat±, si rrjedhim 

ndikojn± ndjesh±m n± cil±sin± e sh±rbimit t± ofruar pra n± vler±n e organizat±s. Duke 

rekomanduar p±rdorimin e sistemeve t± duhura TI, riorganizimin e k±tyre operacioneve manuale, 

audituesit e brendsh±m mund t'i shtojn± vler± t± konsiderueshme organizat±s sepse sh±rbimet do 

t± ofrohen n± nj± kohe m± t± shkurt±r, me kosto t± ul±t dhe imazhi i organizat±s p±rmir±sohet 

ndjesh±mΦ 

Sh±rbimi i Auditimit t± Brendsh±m n± sektorin publik duhet t±: 

a)Ndihmoj± nj±sit± e sektorit publik p±r t± qen± t± p±rgjegjsh±m ndaj publikut, duke 

vler±suar zbatimin e ligjit, rregulloreve, kontrolleve t± vendosura, si dhe duke siguruar 

dobin±, frytshmerin± dhe kursimin e burimeve (ekonomin±, efienc±n dhe efektivitetin); 

 b)Jap siguri objektive p±r organet mbik±qyr±se/titullar±t, mbi sakt±sin± dhe 

besueshm±rin± e raporteve financiare dhe raporteve t± performanc±s, t± p±rgatitura nga 

struktura e menaxhimit; 

c)Ndihmoj± menaxhimin e sektorit publik n± arritjen e q±llimeve dhe objektivave t± tyre, 

duke p±rmir±suar sistemet e kontrollit dhe sh±rbimet e nj±sis±; 

d)Pengoj± mund±sit± p±r mashtrim, shp±rdorim dhe abuzim; dhe 

e)Ndihmoj± punonj±sit t± p±rmir±sojn± performanc±n e tyre t± pun±s dhe n± respektimin 

e kontrolleve t± vendosura.  

Puna e Auditimit t± Brendsh±m p±rfshin: 

a)Identifikimin dhe vler±simin e riskut, duke kontribuar n± p±rmir±simin e sistemeve t±  

menaxhimit t± riskut; 

b)Vler±simin e kontrolleve t± cilat adresojn± riskun; 

c)Inkurajimin e kontrolleve efektive, efiente dhe nxitjen p±r p±rmir±sim t± 

vazhduesh±m; 

d)Vler±simin dhe pasqyrimin e procesit q± siguron besueshm±ri dhe integritet t± 

informacionit financiar dhe operacional; 
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e)Rekomandimin e p±rmir±simit t± kontrolleve n± ndihm± t± procesit t± qeverisjes p±r:  

i. Promovimin e etik±s dhe vlerave t± duhura p±r nj±sin±; 

ii.Sigurimin e menaxhimit efektiv t± performanc±s dhe p±rgjegjshm±ris± s± 

nj±sis±; dhe 

iii.  N± m±nyr± efektive t± komunikojn± rrezikun dhe kontrollet n± zonat e duhura 

t± nj±sis± 

 

2.2 Rolet dhe p±rgjegj±sit± e strukturave t± auditimit t± brendsh±m  

Rolet dhe p±rgjegj±sit± e strukturave t± auditimit t± brendsh±m jan±: 

 

2.2.1 Struktura P±rgjegj±se e Harmonizimit p±r AB 

Struktura  p±rgjegj±se p±r harmonizimin e auditimit t± brendsh±m: 

 a)  Zhvillon, administron dhe zbaton strategjin± e harmonizuar n± fush±n e auditimit t± 

brendsh±m publik, si dhe monitoron k±t± veprimtari n± nivel komb±tar;  

 b) Harton dhe propozon p±rmir±simin e legjislacionit kryesor dhe  mb±shtet±s  p±r 

auditimin e brendsh±m n± sektorin publik;  

 c) Harton dhe propozon politikat, manualet, procedurat, udh±zimet dhe rregulloret p±r 

auditimin e brendsh±m p±r p±rshtatjen dhe p±rafrimin e tyre me standardet 

nd±rkomb±tare, t± pranuara t± auditimit t± brendsh±m;  

 d) P±rgatit dhe administron planin e konsoliduar strategjik dhe vjetor t± veprimtaris± s± 

auditimit t± brendsh±m n± nj±sit± publike;  

 e) Paraqet, brenda muajit maj t± do viti tek Ministri i  Financave, raportin p±r 

funksionimin e auditimit t± brendsh±m n± sektorin publik, pjes± e raportit vjetor t± 

konsoliduar p±r kontrollin e brendsh±m financiar publik;  

 f) Harton dhe zbaton manualin p±r vler±simin e cil±sis±, i cili p±rfshin procesin e 

monitorimit dhe vler±simit n± m±nyr± periodike t± veprimtaris± s± nj±sive t± auditimit t± 

brendsh±m, n± p±rputhje me standardet nd±rkomb±tare t± pranuara t± auditimit t± 

brendsh±m;  

 g)  Administron metodat e hartuara, n± mb±shtetje t± manualit t± auditimit p±r fusha 

specifike t± auditimit t± brendsh±m, t± paraqitura nga nj±sit± e auditimit t± brendsh±m;  

 h) Analizon rekomandimet e dh±na n± raportet vjetore t± nj±sive t± auditimit t± 

brendsh±m;  

 i)  Harton, zhvillon dhe administron politikat komb±tare p±r certifikimin e audituesve t± 

brendsh±m, si dhe trajnimin e vijuesh±m profesional t± audituesve t± brendsh±m, n± baz± 

t± praktikave bashk±kohore n± fush±n e auditimit t± brendsh±m;  

 j)  Harton dhe p±rdit±son Regjistrin Komb±tar t± audituesve t± brendsh±m t±  certifikuar. 
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2.2.2. Nj±sit± e Auditimit t± Brendsh±m  

 Nj±sit± e Auditimit t± Brendsh±m kan± p±r detyr± : 

a) Hartimin e planeve strategjike dhe vjetore t± auditimit t± brendsh±m, bazuar n± 

vler±simin objektiv t± riskut, si dhe kryerjen e auditimeve n± p±rputhje me planet e 

miratuara; 

b) Vler±simin e p±rshtatshm±ris± dhe efektivitetit t± sistemeve dhe kontrolleve t± 

brendshme, duke u fokusuar kryesisht n±:  

i.Identifikimin, vler±simin dhe menaxhimin e riskut nga titullari i nj±sis± publike;  

ii.P±rputhshm±rin± e veprimtaris± s± nj±sis± publike me kuadrin rregullator;  

iii.Ruajtjen e aseteve t± nj±sis± publike; 

iv.Besueshm±rin± dhe gjith±p±rfshirjen e informacionit financiar dhe operacional 

t± nj±sis± publike;  

v.Kryerjen e veprimtaris± s± nj±sis± publike me ekonomi, efektivitet dhe efienc±;  

vi.P±rmbushjen e detyrave dhe arritjen objektivave e q±llimeve;  

 c) Dh±nien e rekomandimeve p±r p±rmir±simin e veprimtaris± dhe efektivitetin e sistemit 

t± kontrollit t± brendsh±m t± nj±sis± publike; 

 d) Ndjekjen e  zbatimin e rekomandimeve t± dh±na. 

2.3 Pavar±sia dhe objektiviteti  

Standardi 1100 ïPavar±sia dhe Objektiviteti 

Aktiviteti i auditimit t± brendsh±m duhet t± jet± i pavarur dhe audituesit e brendsh±m duhet t± 

jen± objektiv n± p±rmbushjen e detyrave t± tyre. 

 

Standardi 1110 - Pavar±sia Organizative  

Drejtuesi i auditimit t± brendsh±m duhet t± raportoj± tek nj± nivel brenda organizat±s i till± q± 

tôi jap± mund±si aktivitetit t± auditimit t± brendsh±m t± p±rmbush± p±rgjegj±sit± e tij.  

Drejtuesi i auditimit duhet tôi konfirmoj± bordit, t± pakt±n nj± her± n± vit, pavar±sin± 

organizative t± aktivitetit t± auditimit t± brendsh±m.  

Standardi 1120 - Objektiviteti Individual  

Audituesit e brendsh±m duhet t± ken± nj± q±ndrim t± paansh±m, pa paragjykim dhe t± 

shmangin do konflikt interesi.  

Standardi 1130 ï Cenimet e  pavar±sis± ose t± objektivitetit  

N±se pavar±sia ose objektiviteti cenohet realisht ose n± dukje, detajet e cenimit duhet t± 

raportohen tek pal±t e duhura. Natyra e raportimit do t± varet nga shkalla e cenimit.  
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Pavar±sia p±rcaktohet si t± gjykuarit n± m±nyr± t± lir± nga kushtet q± k±rc±nojn± objektivitetin. 

K±rc±nimet e objektivitetit duhet t± menaxhohen n± nivele individuale angazhimi, funksionimi 

dhe organizative t± audituesit t± brendsh±m.   

Objektiviteti p±rshkruhet si nj± gjykim i paansh±m q± i mund±son Audituesve t± Brendsh±m t± 

kryejn± angazhimet n± m±nyr± t± till± q± t± ken± besim p±rsa i p±rket produktit t± pun±s t± tyre 

dhe se nuk ±sht± b±r± ndonj± kompromis p±rsa i p±rket cil±sis±. Objektiviteti k±rkon q± 

Audituesit e Brendsh±m p±r problemet e auditimit t± mos varen n± gjykimet e tyre nga t± tjer±t. 

ćsht± shum± e r±nd±sishme q± audituesit t± jen± t± pavarur, por gjithashtu edhe t± shihen nga 

t± tjer±t si t± pavarur.  

Audituesit e brendsh±m jan± t± pavarur gjat± kryerjes s± pun±s s± tyre n± m±nyr± t± lir± dhe 

objektive. Pavar±sia u lejon audituesve t± brendsh±m q± t± japin gjykime t± paanshme dhe t± 

drejtp±rdrejta q± jan± me r±nd±si thelb±sore p±r zhvillimin e duhur t± angazhimeve t± Auditimit 

t± Brendsh±m. Kjo arrihet n±p±rmjet statusit organizativ, objektivitetit dhe profesionalizmit t± 

audituesve t± brendsh±m.  

Nj±sit± e Auditimit t± Brendsh±m n± sektorin publik jan± t± pavarura nga pik±pamja funksionale 

dhe organizative.  

Pavar±sia Funksionale, n±nkupton q±, strukturat e auditimit jan± t± pavarura n± planifikimin, 

kryerjen, raportimin e rezultateve dhe rekomandimet e auditimit nga subjekti q± auditohet. 

Kryerja e auditimit duhet t± zhvillohet sipas kuadrit ligjor e rregullator dhe Standardeve 

Nd±rkomb±tare, t± miratuara nga Ministri i Financave dhe nuk i n±nshtrohet asnj± ndikimi tjet±r 

nga individ± me autoritet, qofshin k±ta brenda apo jasht± nj±sis±. Audituesit respektojn± 

strukturat n± nj±sin± q± auditohet, rregullat e etik±s dhe sjelljes n± administrat±n publike.  

Pavar±sia Organizative, n±nkupton q± brenda nj±sis± publike nj±sit± e auditimit raportojn± 

direkt tek titullari i nj±sis± publike i cili ±sht± niveli m± i lart± i drejtimit n± nj±sin± q± auditohet. 

Nj±sit± e auditimit nuk mund t± angazhohen n± detyra t± tjera brenda saj t± cilat nuk lidhen me 

funksionimin e auditimit t± brendsh±m. Ato jan± pjes± e strukturave t± menaxhimit dhe jo e 

strukturave operacionale t± nj±sis±.  

Audituesit e brendsh±m duhet t± tregojn± se jan± t± pavarur dhe objektiv± duke plot±suar 

Deklarat±n e Pavar±sis± s± Auditimit.  

Mund t± ket± nj± s±r± rastesh ku risku mund t± jet± real ose perceptohet se pavar±sia e audituesit 

t± brendsh±m ±sht± n± rrezik.  

Drejtuesi i Nj±sis± s± Auditimit t± Brendsh±m ka p±rgjegj±sin± p±r t± p±rcaktuar se far± 

veprimesh duhet t± nd±rmerren p±r t± administruar dhe ruajtur pavar±sin± e audituesit t± 

brendsh±m.  

 2.4 Llojet e  sh±rbimeve t± auditimit t± brendsh±m 

Sh±rbimet q± ofron funksioni i auditimit t± brendsh±m jan± sh±rbimet e siguris± dhe sh±rbimet e 

k±shillimi. Natyra dhe veprimtaria e auditimit t± brendsh±m ±sht± veprimtari pas faktit. 

Nj± angazhim auditimi p±r sh±rbimet e siguris± p±rfshin nj± vler±sim t± pavarur t± qeverisjes, 

menaxhimit t± riskut dhe proceseve t± kontrollit t± nj± nj±sie t± sektorit publik, n±p±rmjet 

auditimit t± p±rputhshm±ris±, auditimit t± performanc±s, auditimit financiar, auditimit t± 

teknologjis± s± informacionit dhe llojeve t± tjera t± auditimit t± brendsh±m. 

Nj± angazhim k±shillimi p±rfshin dh±nien e k±shillave dhe opinioneve, me q±llim shtimin e 

vler±s dhe p±rmir±simin e qeverisjes s± nj±sis± s± sektorit publik, p±rmir±simin e proceseve t± 



 

14 

 

kontrollit dhe menaxhimit t± riskut, n± t± cilat auditimi i brendsh±m nuk ka p±rgjegj±si 

menaxheriale. Nj± angazhim k±shillimi iniciohet nga titullari i nj±sis± publike. 

T± gjitha auditimet p±r sh±rbimet e siguris± jan± auditime mbi baz± sistemi. 

Objektivi i auditimit t± sistemit t± kontrollit t± brendsh±m ±sht± vler±simi i plot± i veprimeve t± 

marra nga menaxhimi, n± drejtim t± element±ve t± kontrollit, si edhe mbi t± gjitha aktivitetet 

strategjike, funksionale apo operative, me q±llim shprehjen e opinionit t± audituesve mbi  

funksionimin e kontrolleve, mbi mbajtjen n± nivele te pranuara t± risqeve te identifikuara dhe  

kryerjen e veprimtarive, n± funksion t± arritjes s± objektivave t± planifikuara me ekonomi, 

efektivitet dhe efienc±. 

Metodat t± cilat aplikohen m± shpesh, gjat± kryerjes s± auditimeve t± sistemeve t± kontrollit t± 

brendsh±m,  t± cilat kan± si q±llim t± marrin informacion t± detajuar dhe t± mjaftuesh±m nga 

personat e autorizuar, jan± a) intervistimi, duke p±rdorur teknikat e pyet±sor±ve p±r kontrollet e 

brendshme t± cilat jan± p±rgatitur paraprakisht, si edhe b) analizimi i dokumentacionit. 

.  

Pyet±sor±t p±r kontrollin e brendsh±m duhet t± jen± t± p±rgatitur n± m±nyr± t± till± q± do 

p±rgjigje negative t± zbuloj± dob±sit± e mundshme ose rreziqet. Audituesve t± brendsh±m t± 

cil±ve u vijn± t± gjitha p±rgjigjet negative do t± p±rcaktojn± n±se ekziston ndonj± lloj kontrolli q± 

lidhet me eliminimin e k±tij rreziku.  

P±rve metodave t± p±rmendura m± sip±r, audituesit mund t± p±rdorin edhe metoda t± tjera t± 

cilat ata i konsiderojn± t± jen± t± zbatueshme dhe efikase. Ndryshimet n± dy llojet e auditimit t± 

brendsh±m paraqiten sa vijon: 

 

Aspekti Angazhim sigurie Angazhim k±shillues  

Shpesht±sia P±rfshin nj± proces sistematik t± 

marrjes dhe vler±simit n± m±nyr± 

objektive t± t± dh±nave. 

Konsulenca mund t± varioj± nga detyra 

t± p±rcaktuara nga marr±veshja me 

shkrim, deri tek aktivitetet k±shilluese, 

si pjes±marrja n± komitete menaxheiale, 

t± p±rhershme apo t± p±rkohshme, apo 

n± ekipe projekti. 

Kriteret Angazhimet e siguris± k±rkojn± 

ekzistenc±n e disa kritereve t± 

p±rcaktuara. 

Audituesit e brendsh±m pritet q± t± 

p±rdorin njohurit± dhe ekspertiz±n e 

tyre (gjykimin profesional) p±r t± 

p±rcaktuar se deri n± far± mase duhet 

zbatuar udh±zimi i ofruar gjat± k±saj 

detyre n± secil±n prej situatave t± dh±na. 

Pal±t e 

p±rfshira 

Ky angazhim p±rfshin 

komunikimin e rezultateve tek  

titullari i institucionit, audituesi 

(ofruesit t± sh±rbimit) dhe t± 

audituarit (ata q± jan± p±rfshir± n± 

K±shillimi p±rfshin vet±m dy pal±, 

audituesin (ofruesin e sh±rbimit) dhe 

titullarin e institucionit. 
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procesin apo fush±n e shqyrtuar). 

Jan± tre pal± t± p±rfshira. 

Produkti Angazhimet e siguris± k±rkojn± 

nj± opinion p±r rezultatin e tyre. 

Detyrat e konsulenc±s prodhojn± 

rekomandime. N± k±t± rast mund t± 

nevojitet nj± raportim formal. 

Mandati Angazhimet e siguris± fillojn± nga 

drejtuesi i nj±sis± t± auditimit t± 

brendsh±m dhe jan± detyruese, n± 

kuptimin q± funksioni i auditimit 

nuk mund t± vendos± n±  m±nyr± 

arbitrare q± t± mos e kryej± k±t± 

angazhim pasi ai ±sht± 

identifikuar si i nevojsh±m. 

Detyrat e konsulenc±s k±rkohen nga 

titullari i institucionit n± sektorin publik. 

 

 

2.4.1 Auditimi i p±rputhshm±ris± 

Auditimi i p±rputhshm±ris± p±rfshin vler±simin n±se veprimtarit± e nj±sis± s± sektorit publik jan± 

n± pajtim me ligjet, aktet n±nligjore, aktet e brendshme dhe rregulloret. Auditimet e 

p±rputhshm±ris± kan± p±r q±llim t± testojn± n±se nj±sia  publike vepron n± p±rputhje me 

legjislacionin dhe  rregullat p±rkat±s t± fush±s ku zhvillon aktivitetin. 

Objektivi i auditimit t± p±rputhshm±ris±, ±sht±  t± p±rcaktoj± nivelin e p±rputhshm±ris± t± 

veprimeve t±  nj±sis± publike p±r realizimin e objektivave, zbatimin e akteve ligjore e n±nligjore, 

rregullave t± detyrueshme, standardeve, planeve, kontratave, politikave tregtare dhe procedurave 

q± p±rcaktojn± zon±n q± do t± auditohet.  

Kriteret q± mund t± konsiderohen n± p±rcaktimin e nivelit t± pajtueshm±ris± jan± si vijon:  

 a)  Ligjet, aktet n±nligjore, rregulloret, udh±zimet, rregullat  e  komunikimit . 

 b)  Politikat e organizimit dhe planet e nj±sis±, t± miratuara nga menaxhimi. 

 c)  Kontrata t± n±nshkruara dhe marr±veshjet e miratuara nga menaxhimi. 

 e)  Vendimet, procedurat  dhe udh±zimet e miratuara nga ana e menaxhimit. .  

 Audituesit e brendsh±m kur konstatojn± mos respektimin e rregullave t± caktuara duhet t± 

identifikojn± arsyet (shkakun) i cili oi n± nj± situat± t± till±, dhe t± japin rekomandimet e duhura 

(p.sh. rekomandojn±, praktikat m± t± mira t± institucioneve t± tjera, ose zgjidhje t± tjera t± 

p±rshtatshme).  

Gjat± kryerjes s± auditimit t± p±rputhshm±ris±, audituesit duhet t± p±rdorin metodat dhe teknika: 

si intervista, pyet±sor±, rishikim t± dokumentacionit, por sipas opinionit t± tyre ata mund t± 

p±rdorin edhe metoda t± tjera, t± cilat i konsiderojn± t± jen± t± zbatueshme dhe efiente.  

Ky lloj auditimi luan nj± rol t± r±nd±sish±m n± rritjen e p±rgjegjshm±ris±, p±rgjegj±sis± n± lidhje 

me administrimin e fondeve publike, veprime k±to q± p±rmir±sojn± ndjesh±m transparenc±n, 

menaxhimin dhe sistemin e kontrollit t± brendsh±m n± institucionet publike. Auditimi i 
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p±rputhshm±ris± jep nj± raport t± plot± mbi qeverisjen d.m.th. si jan± zbatuar ligjet, rregullat, 

detyrat, urdhrat nga institucioni. ćsht± i r±nd±sish±m shqyrtimi n±se procedurat e nd±rmarra nga  

nj±sia publike kan± respektuar aktet ligjore n± fuqi. Auditimi i p±rputhshm±ris± identifikon 

praktikat  n± t± cilat nuk jan± zbatuar aktet ligjore  gjat±:  

- marrjes s± vendimeve t± paligjshme;  

- refuzimit t± paligjsh±m p±r t± marr± vendime;  

- dh±nies s± informacioneve shkresore t± pasakta.   

N± p±rfundim t± k±tij auditimi, audituesit japin rekomandime edhe p±r p±rmir±sime apo 

ndryshime t± akteve ligjore dhe n±nligjore.. 

2.4.2  Auditimi financiar  

Objektivi i auditimit financiar ±sht± vler±simi i efektivitetit t± sistemit t± kontrollit t± brendsh±m, 

me q±llim sigurimin e sakt±sis± s± llogarive, transaksioneve, si dhe besueshm±rin± e sistemit 

financiar.  

Auditimi financiar p±rfshin vler±simin e sakt±sis±, plot±sis± dhe ligjshm±ris± s± veprimeve 

financiare.  

Disa nga hapat q± duhet t± ndiqen n± realizimin e auditimit financiar paraqiten si n± vijim:  

 a) Vler±simi i ekzistenc±s - veprimi ka ndodhur dhe t± gjitha transaksionet jan± 

regjistruar me v±rtet±si,  

 b) Vler±simi i plot±sis± - kan± ndodhur t± gjitha transaksionet dhe jan± regjistruar n± 

periudh±n me t± cil±n ato lidhen,  

 c) Vler±simi i sakt±sis± - t± gjitha aktivet, detyrimet dhe shpenzimet   jan± pasqyruar n± 

regjistrat e kontabilitetit,  

 d) Vler±simi i korrekt±sis± t± klasifikimit - ka klasifikim t± sakt± dhe jan± kryer n± 

llogarit± e duhura,  

 e)  Vler±simi i afateve kohore -  transaksionet jan± regjistruar n± koh±,  

 f)  Vler±simi i p±rputhshm±ris± - transaksionet dhe operacionet kan± qen± n± p±rputhje 

me ligjet, rregulloret e detyrueshme dhe standardet q± aplikon nj±sia publike.  

Gjat± kryerjes s± auditimit financiar audituesit do t± p±rdorin metoda dhe teknika t± ndryshme, 

n± var±si t± vler±simit, q±llimit dhe llojit t± testimit.  

Veprimet ekonomike qe kryhen n± nj±sit± publike quhen t± sakta kur p±rpara se t± kryhen 

pagesat p±r marrjen e produkteve ose kryerjen e sh±rbimeve, regjistrimet kontab±l duhet t± ken± 

dokumentet origjinale mb±shtet±se justifikuese Veprimet ekonomike dhe faktet q± kan± sjell± 

ose mund t± sjellin ndryshime n± pasurin± q± ato kan± n± administrim e ruajtje, l±n± gjurm± dhe 

shoq±rohen me dokumentacion, i cili ±sht± i detyruesh±m p±r plot±sim dhe klasifikohet n± disa 

kategori si m± posht±  

 

a. Dokumente autorizues - jan± ato dokumente q± autorizojn± kryerjen e nj± veprimi t± caktuar 

ekonomik e q± i bashk±lidhet dokumentit v±rtetues. T± tilla jan± urdhrat e blerjeve, kontratat, 

urdhrat  p±r krijimin e komisioneve, urdh±r p±r nxjerrje jasht± p±rdorimit, etj.  
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b. Dokumente v±rtetues - v±rtetojn± kryerjen n± fakt, dhe n± m±nyr± kronologjike, t± veprimeve 

ekonomike. T± tilla jan± flet±hyrjet, faturat, situacionet e shpenzimeve, flet±daljet, mandat 

ark±timet, mandat pagesat, procesverbalet, dhe t± tjera akte me natyr± verifikuese shpenzimi.  

c. Dokumente t± kontabilitetit - jan± dokumentet p±rmbledh±s ose regjistrat kontab±l (libri i 

madh, librat analitike, kartelat e aktiveve, etj.) t± do lloj forme, bart±s t± informacionit t± 

regjistruar n± m±nyr± kronologjike dhe sistematike t± efekteve t± veprimeve t± kryera, t± marra 

nga dokumentet v±rtetuese. 

K±to dokumente jan± baza e regjistrimeve t± veprimeve ekonomike n± kontabilitet. Gjat± 

shqyrtimit t± transaksioneve audituesi duhet t± verifikoj± ekzistenc±n e tre dokumenteve t± 

sip±rcituara.. 

Gjat± kryerjes s± auditimit financiar duhet tôi kushtohet r±nd±si faktit, n±se pasqyrat financiare 

jan± hartuar n± mb±shtetje t± dokumenteve t± sip±rcituar dhe n± p±rputhje me k±rkesat specifike 

p±r raportimin financiar. N±se arrihet n± p±rfundimin se pasqyrat financiare kan± gabime 

materiale, audituesit duhet t± ken± evidenc± t± mjaftueshme p±r ta provuar k±t± gjetje. 

 

2.4.3. Auditimi i performanc±s 

Auditimi i performanc±s p±rfshin vler±simin se p±rmbushja e objektivave t± veprimtaris± n± 

nj±sin± publike po realizohet n±p±rmjet proceseve efektive dhe p±rdorimit t± fondeve me 

ekonomi, efektivitet dhe efienc±. 

Auditimet e performanc±s analizojn± objektiva me q±llim q± titullari i institucionit ose politik±-

b±r±sit t± mund t± p±rdorin informacionin p±r t± p±rmir±suar proceset e pun±ve, uljen e kostove, 

leht±simin e vendimmarrjeve duke v±n± theksin tek masat p±r veprime korrigjuese dhe t± 

ndihmojn± n± llogaridh±nien publike.  

Objektivi i auditimit t± performanc±s ±sht± rishikimi dhe vler±simi i veprimtaris±, proceseve, 

projekteve apo programeve t± nj±sive publike dhe n± p±rfundim t± k±tij vler±simi, dh±nia e 

opinionit n±se burimet (financiare, njer±zore, materiale) jan± p±rdorur  me ekonomi,  efienc± 

dhe  efektivitet, p±r arritjen e objektivave. 

Titullar±t e nj±sive publike ose politik±-b±r±sit, do t± mund t± p±rdorin informacionin e marr± 

nga audituesit, p±r t± p±rmir±suar proceset e pun±ve, uljen e kostove, leht±simin e 

vendimmarrjeve duke v±n± theksin tek masat p±r veprime korrigjuese dhe t± ndihmojn± n± 

llogaridh±nien publike 

Auditimi i performanc±s p±rmban elementet e kontrollit t± sistemit dhe elementet e auditimit t± 

p±rputhshm±ris±.  

Auditimi i performanc±s mund t± vler±soj± t± gjitha ose vet±m disa nga elementet e  m±posht±m.  

Ekonomia, ±sht± minimizimi i kostos s± burimeve t± p±rdorura p±r kryerjen e veprimtaris±, duke 

ruajtur cil±sin±. Ekonomia ka t± b±j± me fitimin e fondeve, pra rezulton me kosto m± t± ul±t t± 

mundshme.  

Efienc±, ±sht± raporti m± i mir± nd±rmjet rezultateve dhe burimeve t± p±rdorura p±r arritjen e 

tyre. Ky ±sht± niveli i suksesit n± nd±rmarrjen e aktiviteteve me q±llim q± t± arrihen objektivat, 

pra raporti midis rezultateve reale dhe rezultateve t± planifikuara. Objektivi i efienc± ±sht± t± 

arrij± q± burimet aktuale t± shpenzuara  t± jen± t± barabarta me burimet e nevojshme p±r 

realizimin e objektivit.  
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Efektivitet, ±sht± masa n± t± cil±n arrihen  objektivat, ose lidhja nd±rmjet objektivit t± 

planifikuar dhe rezultatit aktual p±r nj± aktivitet t± caktuar. Q±llimi i efektivitetit ±sht± q± t± 

arrij± objektivat e planifikuara. 

 

P±rmbledhje e p±rkufizimeve t± 3E   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Audituesit e brendsh±m, para fillimit dhe gjat± kryerjes s± auditimit t± performanc±s, duhet t± 

ken± t± p±rcaktuara qart± dhe t± njohin mir± objektivat dhe treguesit e performanc±s p±r 

procesin, projektin, aktivitetin apo programin e audituar nga subjekti  q± auditohet. Informacioni 

i  cituar m± sip±r, sipas rregullit ±sht± i p±rfshir± n± planet strategjike dhe vjetore t± nj±sive 

publike.  

Ekonomik 

ÅMjetet 
Monetare 

ÅAmbientet 

ÅBurimet 
njer±zore 

ÅPajisjet  

ÅMjetet 

ÅMaterialet 

ÅEnergjia, etj 

Efient  

ÅRealizimi n± 
koh± 

 

ÅKosto e ul±t, 
etj 

Efektiv  

ÅDetyra ±sht± 
realizuar sipas 
kritereve / 
k±rkesave t± 
p±rcaktuara 
n±: 

 

ÅSasin± e 
k±rkuar 

ÅCil±sin± e 
d±shiruar 

EFEKTIVITET  

Shpenzo me 

EKONOMIK 

Shpenzo pak 
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Audituesit e brendsh±m japin rekomandime p±r p±rmir±simin e proceseve t± pun±s, p±rmir±simin 

e aktiviteteve t± lidhura me kontrollin dhe planifikimin me q±llim arritjen e objektivave t± 

vendosura, si dhe  kontribuojn± n± p±rdorimin me ekonomi, efektivitet dhe efienc± t± burimeve 

t± nj±sis±  publike .  

Metodat e aplikuara :gjat± kryerjes s± auditimit t± performanc±s jan± marrja e mostrave, aplikimi 

i pyet±sor±ve t± p±rgatitur, duke shqyrtuar dhe analizuar dokumentacionin etj.   

 Dallimet midis k±tyre auditimeve paraqiten n± tabel±n  m± posht±: 

: 

  

 
Auditimi Financiar  

Auditimi i 

P±rputhshm±ris± 

Auditimi i 

Performanc±s 

Objektivi  

Vler±simi mbi 

v±rtet±sin± / sakt±sin± 

e gjendjes aktuale t± 

paraqitjes s± 

pasqyrave financiare. 

P±rcaktimin n±se 

detyrat jan± zbatuar n± 

p±rputhje me  

politikat, procedurat, 

aktet ligjore, rregullat  

Vler±son dhe 

p±rmir±son proceset e 

pun±s n± m±nyr± 

ekonomike, efiente dhe 

efektive. 

 

Q±llimi 

Vler±son n±se 

pasqyrat financiare 

jan± plot±suar sipas 

standardeve t± 

kontabilitetit.     

Vler±son n±se proceset 

e pun±s jan± realizuar 

n± p±rputhje me aktet 

ligjore dhe rregullat 

p±rkat±se. 

Vler±son n±se veprimet 

ose masat e marra nga 

menaxhimi jan± 

realizuar sipas parimeve 

t± 3E.  

Auditimi 

±sht± i 

bazuar mbi 

- Transaksionet 

financiare, 

- Pasqyrat 

financiare, 

- Deklaratat 

Financiare, 

- Standardet e 

raportimit 

financiar,  

- Standardet e 

kontabilitetit. 

- Procedurat e 

kontrollit(dokume

ntet autorizuese / 

justifikuese), etj. 

- Procedurat e 

kontrollit, 

- Ligjet dhe rregullat 

specifike,  

- VKM,  

- Urdhrat 

- Standardet 

qeveritare, 

- Politikat e 

institucionit. 

- Rregulloret, etj.  

- Misioni, vizioni dhe 

objektivat e nj±sis± 

ekonomike publike  

- Politikat 

- Programet  

Organizimi 

- Aktivitetet dhe  

- Sistemet e 

menaxhimit, etj.  

Informacioni 

mbi gjetjet 

ndihmon   

- Titullarin,  

- Aksionar±t,  

- Institucione t± tjera 
(Ministria e 

Financave) 

- Titullarin,  

- Aksionar±t, 

- Politik± b±r±sit (p±r 

ndryshimin /amendimin 

e akteve ligjore)  

- Titullarin  

- Aksionar±t, 

- Menaxhimin e lart±  

- etj. 
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- etj. - etj. 

Drejtimet e 

auditimit  

Vler±son veprimet e 

m±parshme 

Vler±son veprimet e 

m±parshme 

Vler±son veprimet 

aktuale dhe ndihmon 

p±r veprimet e 

ardhshme 

Arsimi dhe 

eksperienca 

- Kontabilist, 

- Financier, 

- Ekonomist. 

 

 

 

 

- Aft±si t± mira si 
auditues  

- Jurist, 

- Kontabilist, 

- Financier, 

- Ekonomist, 

 

 

 

- Aft±si t± mira si 
auditues 

- Ekonomist, 

- Shkenca politike, 

- Jurist, 

- Kontabilist, 

- Financier 

 

- Eksperienc± si 
investigues ose 

vler±sues. T± dij± 

mir± metodat q± 

aplikon n± shkencat 

sociale dhe metoda t± 

tjera. 

Metodat 
- Format i 

standardizuar. 

- Format i 

standardizuar. 

- Variojn± nga auditimi 
n± auditim. 

Kriteret e 

auditimit  

- Ka pak hap±sir± 
p±r 

gjykim/mendim 

nga audituesi, pasi 

ka kritere t± 

standardizuara t± 

cilat jan± t± 

vendosura nga 

rregullat e 

kontabiliteti  

- Ka pak hap±sir± p±r 
gjykim/mendim, 

nga audituesi,  pasi 

ka kritere t± 

standardizuara t± 

cilat jan± t± 

vendosura nga 

legjislacioni dhe 

rregullat   

- ćsht± thelb±sor 
gjykimi/mendimi i 

audituesit. 

- Kritere unike p±r do 
auditim.  

Shembuj 

 

 

- Auditimi i 

pasqyrave 

financiare 
(p±rcaktimin e riskut, 

materialiteti dh±nien e 

siguris± s± arsyeshme 

mbi pasqyrat 

financiare). 

- Auditimi i 

procedurave n± 

p±rputhje me aktet 

ligjore (auditimi i 

prokurimeve).   

- Auditimi i 

departamenteve / 

drejtorive (si jan± 
realizuar objektivat t± 

p±rcaktuara m± par± nga 

nj±sia n± fjal±) 
- Auditimi i proceseve 
(institucioni ±sht± duke 

punuar n± m±nyr± 

ekonomike, efiente dhe 

efektive) 
- Auditimin e 

sistemeve t± 

informacionit (sistemet 
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e informacionit jan± duke 

funksionuar si duhet). 

 

 

2.4.4 Auditimi i Teknologjis± s± Informacionit (TI )   

Auditimi i Teknologjis± s± Informacionit p±rfshin vler±simin e kontrolleve t± vendosura nga 

menaxhimi me ndihm±n  e  infrastruktur±s s± TI-s± n± lidhje me ruajtjen e aseteve, integritetin e 

t± dh±nave dhe funksionimin efektiv p±r t± arritur q±llimet dhe objektivat e nj±sis± publike.  

P±r shkak t± natyr±s s± k±saj fushe, audituesi i brendsh±m duhet t± ket± njohuri specifike t± 

teknologjis± s± informacionit dhe  t± g±zoj± ekspertiz±n e nevojshme n± kryerjen e k±tij lloji  

auditimi.  

Auditimi i TI, ndjek t± nj±jtat parime si do angazhim tjet±r auditimi. Metodika e auditimit t± TI-

s±, ±sht± dh±n± n± aneksin e k±tij manuali.  

 

2.4.5 Angazhimet e auditimit p±r sh±rbime k±shilluese 

Sh±rbimet k±shilluese, jan± ato veprimtari sh±rbimi t± cilat ndikojn± n± p±rmir±simin e 

qeverisjes, menaxhimit t± riskut dhe proceseve t± kontrollit t± nj±sis± publike. Natyra dhe q±llimi 

i k±tyre angazhimeve realizohet pas nj± marr±veshje me titullarin e nj±sis± i cili ka k±rkuar k±t± 

sh±rbim. Ky lloj sh±rbimi ofron  k±shilla, leht±sira dhe trajnime n± fushat e kontrollit t± 

brendsh±m, kontrollit  t± menaxhimit financiar, etik±s  s± institucionit, p±r vler±simin e riskut 

etj.. Audituesit e brendsh±m mund t± ofrojn± k±shilla t± dobishme p±r menaxhimin, p.sh. duke 

shqyrtuar nj± sistem (politik±, proces, sistem informacioni) gjat± faz±s s± projektimit, ose 

zhvillimit.  

Audituesit e brendsh±m duhet t± jen± t± kujdessh±m p±r t± mos b±r± kompromis me 

objektivitetin dhe pavar±sin± e tyre, gjithashtu t± mos marrin p±rgjegj±si menaxheriale ose 

operacionale.  

Auditimi i k±shillimit kryhet si procedur± e thjeshtuar dhe rezultatet raportohen n± t± nj±jt±n 

m±nyr± si auditimet e siguris±,  me raport ose me Memo. 

 

 

 2.5 Karta e auditimit t± brendsh±m  

1010ïNjohja n± Statutin e Auditimit t± Brendsh±m e P±rkufizimit t± Auditimit t± Brendsh±m, 

Kodit t± Etik±s dhe Standardeve. 

Karta e auditimit t± brendsh±m duhet t± pranoj± p±rkufizimin e auditimit t± brendsh±m, 

Kodin e Etik±s dhe Standardet. Drejtuesi i auditimit duhet t± diskutoj± me stafin e lart± 

menaxhues dhe bordin rreth p±rkufizimit t± auditimit t± brendsh±m, Kodit t± Etik±s dhe 

Standardeve. 
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¢do nj±si e Auditimit t± Brendsh±m duhet t± ket± kart±n e saj t± auditimit t± brendsh±m. Karta e 

Auditimit ±sht± nj± akt administrativ q± miratohet me urdh±r t± titullarit t± nj±sis± publike, e cila 

p±rcakton statusin organizativ t± nj±sis±, q±llimin, misionin, objektivat e pun±s, p±rgjegjshm±rin± 

dhe p±rgjegj±sin± e nj±sis± s± auditimit t± brendsh±m.  

Shembull i modelit t± Kart±s s± Auditimit ±sht± mund±suar n± (Formatin Standard 1) n± fund t± 

k±tij kapitulli.  

Karta e Auditimit t± Brendsh±m sugjerohet t± p±rfshij± kapituj si m± posht±: 

Kapitulli  P±rmbajtja  

Misioni , Q±llimi  dhe 

Objekti i Pun±s 

P±rcakton synimet kryesore t± nj±sis± s± auditimit t± 

brendsh±m dhe fushat q± mund t± jen± subjekt i pun±s s± 

auditimit.  

P±rgjegjshm±ria P±rcakton linjat e raportimit t± Drejtuesit t± Nj±sis± s± 

Auditimit, m±nyr±n dhe form±n e raportimit.  

Pavar±sia  P±rcakton rregullimet ligjore q± sigurojn± ruajtjen e 

pavar±sis±.  

P±rgjegj±sia  P±rcakton rolin dhe p±rgjegj±sit± e Auditimit t± Brendsh±m 

dhe m±nyr±n se si realizohen ato.  

Autoriteti  P±rcakton t± drejtat e Auditimit t± Brendsh±m p±r t± pasur 

akses n± dokumentacion dhe komunikim me stafin e nj±sis±.   

Integriteti  Integriteti i audituesve t± brendsh±m krijon besimin dhe p±r 

rrjedhoj± siguron bazat e besimit n± gjykimet e tyre. 

Standardet e praktikave t± 

auditimit  

Konfirmon se do t± zbatohen Standardet p±r Auditimin e 

Brendsh±m. 

 

 2.6  Roli dhe p±rgjegj±sit± e Nj±sis± s± Auditimit t± Brendsh±m 

2.6.1 Drejtuesi i nj±sis± s± auditimit t± brendsh±m  

Drejtuesi i Nj±sis± s± AB-s± ±sht± p±rgjegj±s p±r t± siguruar: 

a)organizimin e angazhimeve t± auditimit t± brendsh±m, sipas standardeve dhe 

metodologjis± s± miratuar n± p±rputhje me  ligjin; 

b) hartimin e Kart±s s± Auditimit, akteve t± tjera specifike p±r fusha t± veanta t± 

auditimit t± brendsh±m, si dhe d±rgimin e tyre p±r administrim n± struktur±n p±rgjegj±se 

p±r harmonizimin e auditimit t± brendsh±m pas  miratimit nga titullari i nj±sis± publike; 

c) hartimin dhe zbatimin e planit strategjik e vjetor p±r veprimtarin± e auditimit t± 

brendsh±m dhe d±rgimin p±r informacion n± struktur±n p±rgjegj±se p±r harmonizimin e 

auditimit t± brendsh±m, pas miratimit nga titullari i nj±sis± publike; 
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d) p±rgatitjen e raportit vjetor, i cili i d±rgohet struktur±s p±rgjegj±se p±r harmonizimin e 

auditimit t± brendsh±m dhe p±rmban t± dh±nat e m±poshtme, por nuk kufizohet vet±m n± 

to:   

i.angazhimet e auditimit, t± kryer gjat± periudh±s s± raportuar;  

ii.shmangiet nga plani, arsyet dhe argumentet p±rkat±se;  

iii.vler±simin e sistemeve t± kontrollit brenda nj±sis± publike dhe rekomandimet 

p±r p±rmir±sim; 

iv.veprimet e nd±rmarra nga titullari i nj±sis± publike p±r zbatimin e 

rekomandimeve, si dhe do rekomandim t± pazbatuar; 

e) raportimin menj±her± n± form± t± shkruar tek titullari i nj±sis± publike dhe tek Ministri 

i Financave, i cili ka n± var±si struktur±n e inspektimit financiar publik, kur zbulon 

parregullsi apo veprime, q± n± vler±simin e nj±sis± s± auditimit p±rb±jn± vep±r penale. 

2.6.2 P±rgjegj±si i Grupit t± Auditimit 

P±rgjegj±si i Grupit t± Auditimit mbik±qyr pun±n audituese n± m±nyr± q± t± sigurohet se 

audituesit marrin mb±shtetjen e nevojshme; burimet e auditimit p±rdoren me dobi, frytshm±ri 

dhe kursim dhe se auditimi kryhet: 

a)sipas planit t± miratuar; 

b)n± p±rputhje me metodologjin± dhe Standardet e p±rcaktuara; 

c)n± nivel t± p±rshtatsh±m menaxhimi ose procesi t± nj±sis±; dhe 

d)duke diskutuar me audituesit mbi m±nyrat m± efiente p±r pun±n audituese dhe 

p±rgatitjen e rekomandimeve. P±r ±shtje t± r±nd±sishme, P±rgjegj±si i Grupit i jep 

audituesit detyra me shkrim.  

N±se sipas gjykimit t± P±rgjegj±sit t± Grupit k±rkohet t± b±het nj± shmangie nga programi i 

angazhimit t± auditimi, kjo duhet t± diskutohet me Drejtuesin e Nj±sis± s± Auditimit, t± 

dokumentohet  dhe t± miratohet.   

 

2.6.3  Audituesit  

P±rgjegj±sit± e audituesve jan±: 

a) t± njohin, t± respektojn± dhe t± ushtrojn± veprimtarin± audituese n± p±rputhje me aktet 

ligjore e n±nligjore n± fuqi, si dhe me standardet nd±rkomb±tare, t± pranuara, t± auditimit 

t± brendsh±m; 

b) t± ushtrojn± funksionet e tyre n± m±nyr± objektive dhe me profesionaliz±m; 

c) t± veprojn± n± p±rputhje me k±rkesat e p±rcaktuara n± Kodin e Etik±s, Kart±n e 

Auditimit dhe rregullat p±r konfidencialitetin p±r audituesin e brendsh±m; 

d) t± kryejn± auditime n± m±nyr± t± pavarur, duke u udh±hequr nga interesi publik, p±r t± 

forcuar besimin n± ndershm±rin±, paan±sin± dhe efektivitetin e sh±rbimit; 

e) t± ruajn± konfidencialitetin e t± dh±nave, fakteve apo rasteve t± gjetura gjat± kryerjes 

s± auditimit apo t± lidhur me t±, si dhe t± ruajn± dokumentet p±r do angazhim auditimi t± 
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kryer, bazuar n± detyrimet, q± rrjedhin nga ligjet n± fuqi p±r t± drejtat e p±rdorimit dhe t± 

arkivimit t± informacionit zyrtar; 

f) t± p±rdit±sojn± rregullisht njohurit± dhe aft±sit± e tyre profesionale, n± m±nyr± q± tôi 

p±rdorin ato me efikasitet dhe p±r t± garantuar cil±sin± e sh±rbimit;  

g) t± japin rekomandime p±r nj±sin± e audituar p±r p±rmir±simin e veprimtaris±, 

efektivitetin e sistemit t± kontrollit t± brendsh±m, si dhe p±r masat q± duhen nd±rmarr± n± 

rastet e konstatimit t± d±meve ekonomike e financiare p±r zhd±mtimin e tyre dhe p±r t± 

ulur mund±sin± e p±rs±ritjes; 

h) t± raportojn± menj±her± tek drejtuesi i nj±sis± s± auditimit kur zbulohen parregullsi apo 

veprime, q± n± vler±simin e audituesve t± brendsh±m p±rb±jn± vep±r penale.   

Pavar±sia e audituesve t± brendsh±m t± caktuar n± nj± auditim duhet t± garantohet n± p±rputhje 

me standardet profesionale. P±r t± siguruar pajtueshm±rin± me k±to Standarde, audituesit e 

brendsh±m deklarojn± paraprakisht pavar±sin± e tyre duke plot±suar deklarat±n e pavar±sis±. 

Drejtuesi i nj±sis± s± auditimit vler±son deklarat±n, merr vendimin p±r caktimin e stafit p±r 

kryerjen e auditimit. Deklarata e pavar±sis± ±sht± pjes± e dosjes s± do angazhim auditimi. 

Audituesit duhet t± diskutoj± me p±rgjegj±sin e grupit do gjetje me r±nd±si gjat± pun±s n± 

terren. Nuk duhet t± hezitoj± t± bashk±punoj±, me strukturat e nj±sis± publike q± po auditohen, 

p±r t± adresuar probleme me r±nd±si, n± funksion t± p±rmbushjes s± objektivit t± tyre q± ±sht± 

shtimi i vler±s s± subjektit t± audituar. 

 

2.7 Bashk±punimi i brendsh±m dhe nd±r-institucional 

Standard 2050 - Koordinimi 

Drejtuesi i auditimit t± brendsh±m do duhet t± shp±rndaj± informacion dhe t± koordinohet  

me ofruesit e brendsh±m dhe t± jasht±m t± sh±rbimeve t± siguris± dhe t± k±shillimit, p±r t± 

garantuar mbulimin e duhur  dhe p±r t± minimizuar mbivendosjen e p±rpjekjeve. 

Nj±sit± e auditimin t± brendsh±m n± sektorin publik, struktura p±rgjegj±se p±r harmonizimin e 

auditimit t± brendsh±m, audituesit e jasht±m (KLSH) dhe struktura t± tjera q± kan± p±rgjegj±si t± 

veanta, t± cilat jan± t± p±rcaktuara n± korniz±n ligjore dhe rregullative, duhet t± bashk±punojn± 

n± m±nyr± profesionale nd±rmjet tyre, p±r t± garantuar mbulimin e duhur, minimizuar 

mbivendosjen e sh±rbimit dhe  rritur n± m±nyr± efikase menaxhimin e sektorit publik.  

Bashk±punimi i mir± n± nivel entiteti ndihmon audituesit e brendsh±m p±r t± marr± 

informacionin e nevojsh±m dhe p±r t± p±rdorur burimet e brendshme n± m±nyr±n m± efektive 

dhe efikase. 

Bashk±punimi me ofruesit e tjer± t± brendsh±m ose t± jasht±m t± sh±rbimeve t± siguris± dhe t±  

konsulenc±s  q± nd±rveprojn± me nj±ri-tjetrin p±r t± siguruar:  

-Shk±mbimin e informacionit mbi baza profesionale. 

-Shmangia e boshll±qeve midis auditimeve. 

-Dublimin minimal t± t± gjitha p±rpjekjeve t± sh±rbimeve, duke minimizuar 

mbivendosjet.  
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2.7.1 Marr±dh±niet me Kontrollin e Lart± t± Shtetit 

Kontrolli i Lart± i Shtetit mund t± mb±shtetet n± pun±n e auditimit t± brendsh±m. Ai mund t± ket± 

nevoj± t± marr± siguri p±r cil±sin± dhe pavar±sin± e funksionit t± auditimit t± brendsh±m. 

Drejtuesi i NjAB n± bashk±punim me audituesit e KLSH-s± dhe me k±rkes± t± tyre japin t± gjith± 

informacionin q± lidhet me p±rmbajtjen e auditimeve t± brendshme t± p±rfunduara. Audituesit e 

KLSH n± aktivitetet e tyre do t± vler±soj± aspektet e pun±s s± AB, t± tilla si statusi i AB-s±, 

pavar±sia, cil±sia dhe metodologjia e pun±s dhe kapaciteteve trajnuese. 

Bazuar n± k±to parime, fushat kryesore t± bashk±punimit jan±:  

a) Shk±mbimi i planeve t± konsoliduar t± auditimit p±r t± shmangur mbivendosjet.  

b)  Shk±mbimi i  informacionit dhe i raporteve t± auditimit.  

c)  Trajnimet e p±rbashk±ta dhe zhvillimi i metodologjive t± kontrollit.  

 

2.7.2 Marr±dh±niet me Inspektimin Financiar 

Audituesit e brendsh±m  n.q.s. n± nj± angazhim auditimi konstatojn± parregullsi apo veprime, q± 

n± vler±simin e tyre, p±rb±jn± vep±r penale informojn± me shkrim gjetjen tek drejtuesi i NJAB-

s±. Drejtuesi i NJABïs±  pas analizimit t± gjetjes me grupin e auditimit  raporton tek titullari i 

nj±sis± publike, i cili informon tek struktura e inspektimit financiar,  pran± Ministris± s± 

Financave.  

N±se inspektimi financiar e konsideron parregullsin± si vep±r penale, at±her± autoritetet 

kompetente do ta trajtojn± at± n± p±rputhje me rregullat q± rregullojn± k±t± fush±.  

 Ligji ñP±r inspektimin financiarò, p±rcakton se si baz± p±r fillimin e nj± inspektimi financiar 

publik sh±rben edhe informacioni p±r parregullsit± e konstatuara nga NJAB-t±. Inspektimi 

Financiar Publik  analizon k±to informacione dhe njofton N±pun±sin e par± Autorizues p±r 

fillimin ose jo t± procedur±s s± inspektimit financiar publik ose vendos p±r kryerjen e nj± 

inspektimi paraprak t± ±shtjes s± raportuar.  

 

2.7.3 Marr±dh±niet me Komitetin e Auditimit t± Brendsh±m (KA) 

Drejtuesi i NjAB-s± bashk±punon me Komitetin e Auditimit p±r marrjen e opinionit tij  n± lidhje 

me Kart±n e Auditimit, Planin Strategjik dhe Vjetor, Raportimin e veprimtaris± vjetore dhe 

informacione t± tjera. 

Misioni i Komitetit t± Auditimit t± Brendsh±m  konsiston n± :  

a)  bashk±punimin me menaxhimin e nj±sis± n± lidhje me rreziqet q± i kanosen sistemit t± 

KBFP,  p±r t± siguruar q± veprimtaria e subjektit ±sht± n± pajtueshm±ri me legjislacionin 

n± fuqi. 

b) bashk±punimin p±r miratimin e planeve vjetore e strategjike t± NJAB, raportet 

periodike p±rmbledh±se t± AB dhe k±rkon siguri nga menaxhimi n±se jan± adresuar si 

duhet gjetjet dhe rekomandimet e auditimit t± brendsh±m dhe t± jasht±m. 

c)  bashk±punim p±r menaxhimin e konflikteve n± procesin e kryerjes s± auditimeve. 
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d) bashk±punimin reciprok n±se jan± njoftuar organet kompetente n± rastin e 

mashtrimeve potenciale (ose korrupsionit t± dyshuar), abuzimeve, etj., t± evidentuara n± 

raportet e AB. 

e) bashk±punon n± p±rgatitjen e raportit vjetor p±r realizimin e detyrave t± NjAB dhe 

raportimin e k±saj veprimtarie n± struktur±n p±rgjegj±se t± harmonizimit t± AB. 

 

2.7.4 Marr±dh±niet me struktur±n p±rgjegj±se t± harmonizimit t± AB   

Drejtuesi i nj±sis± s± auditimit t± brendsh±m raporton  dhe mban kontakte t± rregullta me 

struktur±n p±rgjegj±se t± harmonizimit t± auditimit t± brendsh±m n± Ministrin± e Financave. M± 

konkretisht ky bashk±veprim konsiston n±: 

- P±rgatitjen e planeve strategjike dhe vjetore t± veprimtaris± s± auditimit t± brendsh±m t± nj±sive 

t± AB; 

- P±rcaktimin dhe zhvillimin e sistemit t± raportimit t± rezultateve p±r veprimtarit± e auditimit t± 

brendsh±m n± sektorin publik,  

- Hartimin e raportit vjetor t± konsoliduar si pjes± e raportit vjetor t± konsoliduar p±r kontrollin e 

brendsh±m  n± sektorin publik. 

- Zhvillimin dhe zbatimin e nj±  metodologjie efiente p±r garantimin e cil±sis± s± veprimtaris± 

AB , n± p±rputhje me standardet nd±rkomb±tare t± pranuara t± auditimit t± brendsh±m; 

- Evidentimin e k±rkesave p±r trajnimin profesional t± audituesve t± brendsh±m. 

- Evidentimin e k±rkesave p±r certifikimin e audituesve t± brendsh±m n± sektorin publik. 

-.Planifikimin dhe kryerjen e  auditimeve horizontale,  me q±llim verifikimin dhe vler±simin e 

projekteve , aktiviteteve ose programeve t± p±rbashk±ta/t± ngjashme q± kryhen  n± dy ose m± 

shum± subjekte publike. Objektivat dhe fusha e auditimeve horizontale duhet t± komunikohet n± 

form±n e p±rcaktuar,  pasi t± jet± r±n± dakord me nj±sit± e auditimit t± brendsh±m, t± p±rfshira n± 

angazhimet horizontale t± auditimit 

-D±rgimin e planit vjetor t± auditimit t± ndryshuar gjat± procesit t± zbatimin t± tij me q±llim q± 

ato t± reflektohen n± planin vjetor t± konsoliduar p±r veprimtarin± dhe funksionimin e sistemit t± 

auditimit t± brendsh±m n± shkall± vendi.  
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Formati Standard 1:  

Modeli i Kart±s s± Nj±sis± s± Auditimit t± Brendsh±m 

¢do nj±si e Auditimit t± Brendsh±m duhet t± k±t± Kart±n e saj t± Auditimit t± Brendsh±m. 

Modeli i prezantuar m± posht± mund t± sh±rbej± p±r hartimin e kart±s.  

1.  Objekti i kart±s s± auditimit t± brendsh±m: 

Karta e Auditimit t± Brendsh±m ±sht± dokumenti q± p±rshkruan:  

ü Statusin organizativ t± nj±sis± s± auditimit t± brendsh±m; 

ü Q±llimin, misionin dhe objektin e pun±s s± auditimit t± brendsh±m; 

ü Pavar±sin± dhe rregullimet ligjore q± sigurojn± pavar±sin±;  

ü Rolin dhe p±rgjegj±sit± e nj±sis± s± auditimit t± brendsh±m, t± drejtuesit dhe audituesve t± 
saj dhe m±nyr±n se si realizohen ato; 

ü Autoritetin e auditimit t± brendsh±m;  

ü P±rgjegjshm±rin±, linjat e raportimit t± drejtuesit t± nj±sis±, m±nyrat dhe format e 
raportimit; 

ü Standardet e praktikave t± auditimit;  

t± p±rcaktuara n± Standardet nd±rkomb±tare p±r praktikat profesionale t± k±saj veprimtarie. 

2. Misioni:   

Kryerja e do angazhim auditimit n± p±rputhje me aktet ligjore n±nligjore n± fuqi, standardet 

nd±rkomb±tare t± auditimit t± brendsh±m t± pranuara dhe shpallura nga Ministri i Financave,  t± 

planit t± konsoliduar strategjik e vjetor t± veprimtaris± s± auditimit t± brendsh±m n± nj±sit± 

publike. 

Auditimi i brendsh±m duhet t± asistoj± t± gjitha nivelet e menaxhimit n± kryerjen efektive t± 

p±rgjegj±sive t± tyre, n±p±rmjet analizave t± pavarura, vler±simeve, k±shillimeve dhe  

rekomandimeve, lidhur me veprimet e ekzaminuara. 

3. Objekti i pun±s dhe veprimtaria e auditimit t± brendsh±m: 

Veprimtaria e auditimit t± brendsh±m do t± kryhet duke respektuar p±rkufizimin e auditimit t± 

brendsh±m, Kodin e Etik±s, Standardet Nd±rkomb±tare p±r Praktikat Profesionale t± Auditimit t± 

Brendsh±m  t± publikuara nga Instituti i Audituesve t± Brendsh±m (IIA) dhe t± pranuara p±r tôu 

zbatuar n± Republik±n e Shqip±ris±. K±to udh±zues, p±rb±jn± parimet dhe k±rkesat themelore p±r 

praktikat profesionale t± auditimit t± brendsh±m, n± vler±simin e efektivitetit t± sistemeve t± 

kontrolleve t± brendshme dhe performanc±s s± veprimtaris± audituese.  

Veprimtaria e auditimit t± brendsh±m do t'i p±rmbahet edhe politikave, procedurave metodave t± 

auditimit, si pjes± e manualit Standard  t± auditimit t± brendsh±m.  

4. Autoriteti:  

Drejtuesi i nj±sis± dhe stafi i auditimit jan± t± autorizuar, p±r t± patur akses t± plot±, t± lir± dhe t± 

pakufizuar tek t± gjitha funksionet, regjistrat, pronat dhe personeli  p±r kryerjen e do angazhim 

auditimi  me p±rgjegj±si n± ruajtjen e konfidencialitetit t± t± dh±nave dhe informacionit.  T± 

gjith± punonj±sve, pjes± e nj±sive publike duhet tôu k±rkohet bashk±punim p±r t± ndihmuar 

nj±sin± e auditimit t± brendsh±m n± p±rmbushjen e misionit, rolit dhe p±rgjegj±sive t± saj. 

Veprimtaria e auditimit t± brendsh±m do t± ket± akses t± lir± dhe t± pakufizuar edhe tek Bordet.  



 

29 

 

Kufizimet: 

Drejtuesi i nj±sis± dhe stafi i auditimit nuk jan± t± autorizuar: 

a) t± kryejn± detyra operative p±r nj±sin± ose institucionet e var±sis± t± saj; 

b) t± mbajn± nj± mandat politik apo t± jen± zgjedhur n± funksione drejtuese n± strukturat 

e partive politike; 

c) t± krijojn± ose miratojn± transaksione t± llogaris±, etj., q± jan± jasht± Nj±sis± s± 

Auditimit t± Brendsh±m; 

d) t± drejtojn± veprimtarit± e punonj±sve, q± nuk jan± pun±suar nga Nj±sia e Auditimit t± 

Brendsh±m, p±rvese kur k±ta punonj±s jan± caktuar n± grupet e auditimit sipas nevoj±s, 

ose n± ndonj± m±nyr± tjet±r p±r t± ndihmuar audituesit e brendsh±m. 

5. Organizimi:  

Drejtuesi i nj±sis± s± auditimit do t± raportoj± tek titullari i  nj±sis± (ose k±shilli 

mbik±qyr±s/k±shilli administrativ)  i cili   do t± miratoj±:  

a)  Kart±n (statuti) e auditimit t± brendsh±m;  

b) Planet e auditimit t± brendsh±m vjetor dhe strategjik.   

c)  Buxhetin dhe burimet e auditimit;  

d)  Performanc±n e veprimtaris± s± nj±sis± s± auditimit t± brendsh±m  dhe ±shtje t± tjera;  

e)  Vendime n± lidhje me em±rimin dhe shkarkimin e drejtuesit t± nj±sis± s± auditimit kur 

subjekti publik menaxhohet nga k±shilli mbik±qyr±s/k±shilli administrative; 

f)  Kryerjen e veprimeve me natyr± investiguese, mbi veprimtarit± e r±nd±sishme brenda  

nj±sis± publike t± dyshuara p±r mashtrim, dhe p±r k±t± drejtuesi t± njoftoj±  menaxhimin 

dhe k±shillin mbik±qyr±s/k±shillin administrativ;  

Drejtuesi i nj±sis± s± auditimit do t± komunikoj± dhe nd±rveproje direkt me k±shillin 

mbik±qyr±s/k±shillin administrativ, duke p±rfshir± n±  seancat ekzekutive dhe n± mes t± 

mbledhjeve t± k±shillit mbik±qyr±s/k±shillit administrativ diskutimet p±r ±shtjet sipas nevoj±s, 

dhe ato m± me interes.  

6. Pavar±sia dhe objektiviteti:  

Veprimtaria e auditimit t± brendsh±m duhet t± jet± e lir± nga nd±rhyrjet  n± lidhje me ±shtjet e 

zgjedhjes s± auditimit, fush±veprimin, procedurat, frekuenc±n, koh±n, apo p±rmbajtjen e raportit, 

t± cilat lejojn± mbajtjen e nj± q±ndrimi t± nevojsh±m t± pavarur dhe objektiv.  

Audituesit e brendsh±m nuk do t± ken± p±rgjegj±si t± drejtp±rdrejt± operacionale apo autoritet 

mbi ndonj± nga aktivitetet e audituara. Ata nuk do t± jen± p±rgjegj±s p±r zhvillimin apo 

implementimin e detajuar t± sistemeve t± reja, por mund t± japin k±shillime Audituesit e 

brendsh±m do t± shfaqin nivelin m± t± lart± t± objektivitetit profesional n± grumbullimin, 

vler±simin, dhe komunikimin e informacionit n± lidhje me aktivitetin ose procesin, q± jan± duke 

u shqyrtuar. Audituesit e brendsh±m duhet t± b±jn± vler±sim t± balancuar t± t± gjitha 

sistemeve/fushave q± auditohen dhe nuk  ndikohen nga interesat e tyre, ose nga t± tjer±t n± 

formimin e gjykimeve Drejtuesi  i nj±sis± s± auditimit,  do tôi konfirmoj± komitetit t± auditimit, 

t± pakt±n do vit, pavar±sin± organizative t± veprimtaris± s± auditimit t± brendsh±m.  

7. P±rgjegj±sia:  
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P±rcaktimi i sistemeve/fushave q± do t± mbulohen me auditim duhet t± jet± gjith±p±rfshir±s  p±r 

t± mund±suar ekzaminimin efektiv dhe t± rregullt t± t± gjith± veprimtarive operacionale, 

financiare dhe t± lidhura. por nuk mund t± jet± subjekt i ndonj± kufizimi brenda subjektit publik 

P±r t± arritur q±llimet dhe objektivat e p±rcaktuara t± nj±sis± publike  do t± vler±sohet  

p±rshtatshm±ria dhe efektiviteti i qeverisjes, rrezikut t± menaxhimit t± nj±sis± dhe kontrolleve t± 

brendshme, si dhe cil±sia e performanc±s p±r kryerjen e p±rgjegj±sive t± caktuara  

Kjo  p±rfshin:  

a)Vler±simin e ekspozimit ndaj riskut n± lidhje me arritjen e objektivave strategjike t± 

nj±sis±. 

b) Vler±simin e besueshm±ris± dhe integritetin e informacionit dhe mjetet e p±rdorura p±r     

t± identifikuar, matur, klasifikuar, dhe p±r t± raportuar nj± informacion t± till±.  

c)Vler±simin e sistemeve t± vendosura p±r t± siguruar p±rputhjen me  politikat, planet, 

procedurat, ligjet dhe rregulloret t± cilat mund t± ken±  ndikim t± r±nd±sish±m n± nj±sin± 

publike. 

d) Vler±simin e mjeteve dhe ruajtjen e pasuris± verifikimin e ekzistenc±s s± aktiveve t± 

tilla.  

e)Vler±simin e efektivitetit dhe efikasitetin me t± cil±n burimet jan± p±rdorur.  

f)Vler±simin e operacioneve apo programeve p±r t± v±rtetuar n±se rezultatet jan± n± 

p±rputhje me objektivat e vendosura, dhe n±se operacionet ose programet jan± duke u 

kryer sipas parashikimeve. 

g)Monitorimin dhe vler±simin e proceseve t± qeverisjes.  

h)Monitorimin dhe vler±simin e efektivitetit t± proceseve t± menaxhimit t± riskut t± 

nj±sis± publike.  

i) Vler±simin e cil±sis± s± performanc±s s± audituesve t± brendsh±m pjes± e grupit t± 

auditimit t± marr± nga jasht± NjAB-s±.  

j) Kryerjen e konsultimit dhe sh±rbimeve k±shilluese n± lidhje me qeverisjen, 

menaxhimin e riskut dhe kontrollin, si objektiva t± p±rshtatshme p±r nj±sin±.  

k) Raportimin periodik p±r veprimtarin± e auditimit t± brendsh±m lidhur me q±llimin, 

autoritetin, p±rgjegj±sin± dhe t± performanc±s, n± lidhje me planin e tij.  

l) Raportimin e r±nd±sish±m q± ekspozimi ndaj riskut dhe ±shtjet e kontrollit, duke 

p±rfshir± rreziqet e mashtrimit, ±shtjet e qeverisjes, si dhe ±shtje t± tjera t± nevojshme 

apo t± k±rkuara nga nj±sia, jan± adresuar sakt±  

            m) Vler±simin e p±rshtatshm±ris± s± operacioneve t± veanta me k±rkes± t± k±shillit        

                mbik±qyr±s / k±shillit administrativ ose t± menaxhimit.  

8. Plani i auditimit t± brendsh±m:  

Drejtuesi i nj±sis± s± auditimit t± brendsh±m pas konsultimit me menaxhimin e lart±, do vit, do 

tôi paraqes± menaxhimit t± lart± dhe komitetit t± auditimit nj± plan auditimi t± brendsh±m p±r 

shqyrtim dhe miratim. Plani i auditimit t± brendsh±m jep nj± informacion mbi pun±n q± do t± 

kryej± nj±sia e auditimit gjat± nj± viti, dhe p±rfshin k±rkesat p±r buxhetin dhe burimet q± do t± 

p±rdoren gjat± vitit t± ardhsh±m kalendarik.  
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Drejtuesi i nj±sis± s± auditimit do t± komunikoj± ndikimin e kufizimeve t± burimeve, si dhe 

ndryshimet e r±nd±sishme t± planit tek menaxhimi i lart± dhe komiteti i auditimit. 

Plani i auditimit t± brendsh±m do t± zhvillohet n± baz± t± prioritetit t± universit t± auditimit, duke 

p±rdorur metodologji q± bazohet n± vler±simin e riskut, duke p±rfshir± edhe kontributin e 

menaxhimit t± lart± dhe bordit.  

Drejtuesi i nj±sis± s± auditimit, do t± shqyrtoj± dhe rregulloj± planin, sipas nevoj±s, n± p±rgjigje 

t± ndryshimeve t± aktivitetit t± nj±sis±, rreziqeve, operacioneve, programeve, sistemeve, dhe 

kontrolleve. ¢do devijim i r±nd±sish±m nga plani i aprovuar i auditimit t± brendsh±m do t'i 

komunikohet menaxhimit t± lart±  dhe komitetit t± auditimit p±rmes veprimtaris± raportuese 

periodike.  

9. Raportimi dhe monitorimi:  

Nj± raport i shkruar do t± p±rgatitet dhe l±shohet nga drejtuesi i nj±sis± s± auditimit ose i caktuari 

prej tij, n± p±rfundim t± auditimeve dhe rezultatet e tij do t± shp±rndahen n± funksion t± q±llimit.  

Rezultatet e auditimit t± brendsh±m  duhet  t'i komunikohen  edhe Komitetit t± AB-s±.  

Raporti i auditimit t± brendsh±m mund t± p±rfshij± p±rgjigjet dhe veprimet korrigjuese t± 

nd±rmarra nga menaxhimi ose q± do t±  merren n± lidhje me gjetjet dhe rekomandimet specifike, 

dhe jan± konfidencial± p±r pal±t e treta q± nuk p±rfshihen n± raport. 

Veprimtaria  e auditimit t± brendsh±m do t± jet± p±rgjegj±se p±r t± gjitha gjetjet e angazhimit dhe 

zbatimin e rekomandimeve. T± gjitha gjetjet e r±nd±sishme do t± mbahen n± nj± skedar si ±shtje 

t± hapura deri sa ato t± zbatohen plot±sisht. 

Drejtuesi i nj±sis± s± auditimit do t± raportoj± periodikisht p±r titullarin e nj±sis± dhe komitetin e 

auditimit, mbi veprimtarin± e nj±sis± s± auditimit t± brendsh±m q±llimin, autoritetin, 

p±rgjegj±sit±, si dhe  performanc±n e saj. Raportimi do t± p±rfshij± ekspozimet ndaj rreziqeve 

dhe ±shtjeve t± kontrollit, duke p±rfshir± edhe rreziqet e mashtrimit, ±shtjet e qeverisjes, si dhe 

±shtje t± tjera t± nevojshme apo t± k±rkuara nga titullari i nj±sis± dhe komiteti i auditimit.  

10. Sigurimi i cil±sis± dhe programi i p±rmir±simit:  

Veprimtaria e auditimit t± brendsh±m do t± mbaj± nj± program t± sigurimit t± cil±sis± dhe 

p±rmir±simit q± mbulon t± gjitha aspektet e aktivitetit t± auditimit t± brendsh±m. Programi do t± 

p±rfshij± nj± vler±sim t± p±rputhshm±ris± t± veprimtaris± s± auditimit t± brendsh±m me 

P±rkufizimin e Auditimit t± Brendsh±m, Standardet dhe Kodin e Etik±s. Programi gjithashtu 

vler±son efikasitetin dhe efektivitetin e aktivitetit t± auditimit t± brendsh±m dhe identifikon  

mund±sit± p±r p±rmir±sim. Drejtuesi i nj±sis± s± auditimit t± brendsh±m do t± komunikoj± me 

titullarin e nj±sis± dhe komitetin e auditimit, lidhur me implementimin dhe sigurimin e cil±sis± 

dhe programit t± p±rmir±simit, duke p±rfshir± rezultatet e vler±simet e vazhdueshme t± 

brendshme dhe vler±sime t± jashtme,  t± cilat duhet t± kryhen t± pakt±n n± do 5 vjet.  

Karta e Auditimit t± Brendsh±m 

Miratuar me dat±:  ____  /  ____ / 20____ 

    Drejtuesi i Nj±sis± s±            Titullari i nj±sis± Publike   

  Auditimit t± Brendsh±m         (Kryetar i K±shillit Mbik±qyr±s ose 

Administrativ)   

     (em±r mbiem±r firm±)                  (em±r mbiem±r firm±)       
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KAPITULLI II I  

PLANIFIKIMI  I VEPRIMTARIVE  Tć AUDITIMIT Tć BRENDSHćM 

Standardi 2010 ï Planifikimi  

Drejtuesi i auditimit t± brendsh±m duhet t± vendos± nj± plan auditimi t± bazuar n± rrezik p±r 

t± p±rcaktuar p±rpar±sit± e aktivitetit t± auditimit t± brendsh±m, n± linj± me synimet e 

organizat±s. 

 

 

Planifikimi ±sht± nj± pjes± e r±nd±sishme e procesit t± auditimit, i cili p±rcakton se si mund t± 

p±rdoren m± me efektivitet burimet e auditimit, q± do t± thot± t± kuptosh nj±sin± q± do t± 

auditohet, t± p±rcaktosh dhe vler±sosh risqet, t± p±rcaktosh objektivat e auditimit, fush±shtrirjet 

kriteret, si dhe mjetet e nevojshme p±r kryerjen e auditimit.  

P±r programimin e veprimtarive t± auditimit t± brendsh±m p±rgatiten dhe p±rdoren  tre lloje 

planesh: 

 

× Plani Strategjik  ï p±rcakton pun±n q± do t± nd±rmerret nga nj±sia e Auditimit t± 

Brendsh±m p±r periudha t± ardhshme disa vjeare (zakonisht 3 vjet, sipas skem±s 1+2). 

P±r shkak t± hap±sir±s kohore ky plan ±sht± shum± i gjer±. Plani strategjik p±rdit±sohet 

do vit, me q±llim q± t± sigurohet p±rshtatja e tij.  

× Plani vjetor ï p±rcakton m± n± detaje veprimtarit± e Auditimit t± Brendsh±m q± do t± 

nd±rmerren gjat± vitit ushtrimor nga nj±sia e auditimit.  

× Program i Angazhimit t± auditimit  - mbulon pun±n q± do t± nd±rmerret si pjes± e do 

angazhimi auditimi dhe ±sht± nj± plan shum± i detajuar.  

Tre llojet e planifikimit jan± t± lidhur ngusht± me nj±ri-tjetrin. Grafiku m± posht± tregon 

nd±rlidhjen e tyre. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plani strategjik:  

ÅMisioni 

Å Vizioni 

ÅObjektivat 

strategjike 

Å Strategjia e 

auditimit p±r nj± 

periudh± 3-5 vjet 

Plani vjetor 

ÅVler±simi i riskut 

p±r planifikimin 

vjetor 

Å Auditimet 

prioritare q± duhen 

kryer gjat± vitit.  

Å Shp±rndarja e 

burimeve 

Programi i angazhimit 

t±  Auditimit  1 

Merr informacion nga raportet dhe b±j ndryshime n± Planin vjetor dhe strategjik 

RAPORT I 1 

AUDITIMIT  

Programi i angazhimit 

t±  Auditimit 2 

Programi i angazhimit 

t±  Auditimit 3 

 

RAPORT I 2 

AUDITIMIT  

RAPORT I 3 

AUDITIMIT  
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N±se programi i angazhimit b±het si duhet, at±her± ai do t± mund±soj± mbulimin e 

sistemeve/fushave t± duhura n± detaje, q± do t± thot± se Auditimi i Brendsh±m ka arritur q±llimin 

duke i shuar  vler± nj±sis± q± auditohet.  

Auditimi i brendsh±m bazohet mbi njohjen e thell± t± veprimtaris± dhe sistemeve t± 

informacionit q± kontribuojn± tek kontrolli i brendsh±m dhe raportimi financiar. Nj±sia e 

auditimit duhet t± marr± n± konsiderat± risqet e p±rgjithshme me t± cil±t p±rballet nj±sia, 

mjedisin e brendsh±m dhe  t± jasht±m ku vepron, kuadrin ligjor dhe rregullator, performanc±n e 

m±parshme financiare dhe sistemet e kontrollit t± brendsh±m t± nj±sis±. T± gjitha k±to ndihmojn± 

n± p±rcaktimin e metod±s s± auditimit, e cila duhet t± jet±:  

Efiente  Burimet p±r auditimin e brendsh±m caktohen sipas fushave me risk m± t± lart± 

dhe metodat e auditimit zgjidhen p±r t± p±rmbushur objektivat e Nj±sis± s± Auditimit t± 

Brendsh±m me kosto sa m± t± ul±t; 

Efektive  Sigurimi i t± dh±nave p±rkat±se t± mjaftueshme n± mb±shtetje t± konkluzioneve 

dhe rekomandimeve t± raportit t± auditimit; dhe 

Shtues vlere  Titullarit t± nj±sis± s± audituar i ofrohen k±shilla mbi menaxhimin e riskut dhe 

funksionimin e sistemeve t± kontrollit t± brendsh±m sipas rrethanave t± tyre.  

Plani i auditimit duhet t± p±rgatitet mbi baz± risku ï e th±n± ndryshe auditimi i brendsh±m 

fokusohet n± ato sisteme/fusha ku gj±rat ka t± ngjar± t± mos b±hen si duhet ose si jan± 

parashikuar.  

Nj±sit± e auditimit p±rgatisin nj± plan strategjik ku parashtrojn± veprimtarit± kryesore t± 

planifikuara p±r nj± periudh± 3 vjeare dhe audituesit e brendsh±m duhet t± sigurohen q± t± gjitha 

sistemet/fushat me risk mbulohen gjat± k±saj periudhe.  

Vler±simi i riskut ±sht± nj± proces i vazhduesh±m p±r nj±sin± e auditimit , vean±risht n± fazat e 

planifikimit n± nivel strategjik dhe vjetor, por dhe gjate angazhimit t± auditimit. 

Dallimi nd±rmjet  k±tyre dy niveleve paraqitet n± tabel±n e m±poshtme: 

 

Vler±simi i riskut gjat± Planifikimit 

Strategjik dhe Vjetor  

Vler±simi i riskut gjat± planifikimit t± 

auditimit p±r do angazhim 

Mbulon gjith± nj±sin± publike.  Mbulon procesin (proceset) e p±rzgjedhur p±r 

auditim.  

P±rdor informacion t± p±rgjithsh±m mbi 

risqet.  

P±rdor informacion m± t± detajuar mbi risqet.  

Informacionet mbi risqet mund t± mos jen± 

t± koh±ve t± fundit.  

Audituesi p±rdor informacione t± p±rdit±suar 

n± lidhje me risqet 

Risqet mund t± vler±sohen vet±m nga 

audituesi, ose s± bashku me menaxhimin.  

Risqet vler±sohen vet±m nga audituesi.  

Audituesi merr parasysh risqet strategjik± 

lidhur me proceset e nivelit t± lart± t± 

menaxhimit 

Risqet zakonisht gjenden te proceset e 

veprimtarive n± nivel operacional.  
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Risqet e brendshme vler±sohen m± vete nga 

kontrollet e brendshme.  

Vler±simi i riskut ±sht± pjes± e vler±simit t± 

kontrollit t± brendsh±m t± procesit t± 

p±rzgjedhur.  

 

Planifikimi i auditimit p±r sisteme t± veanta (q± ±sht± do angazhim i auditimit t± brendsh±m) 

trajtohet n± k±t± kapitull t± manualit.  

Drejtimet kryesore q± mbulon auditimi i brendsh±m jan±:  

¶ sistemet e menaxhimit financiar, si sistemi i kontabilitetit, i pagesave, i t± ardhurave, i 

prokurimeve e t± tjera; 

¶ proceset organizative, si: sistemet, kontrollet e buxhetit, sistemi i  menaxhimit t± riskut 

dhe sistemet e planeve financiare afatmesme; 

¶ sisteme t± tjera me risk si projekte t± m±dha n±  investime publike dhe Teknologjis± s± 

Informacionit;  

¶ sisteme t± procesit t± rekrutimit t± burimeve njer±zore, etj. 

Burimet e informacionit n± lidhje me nj±sin± publike, q± ndihmojn± procesin e planifikimit jan± 

t± brendshme ose t± jashtme. Burime t± brendshme konsiderohen informacionet q± merren nga 

menaxhimi i nj±sis±. Edhe pse audituesit do t± b±jn± takime t± her±pashershme me menaxher±t e 

lart± t± nj±sis± gjat± gjith± vitit, nj± takim i veant± i cili ka si q±llim njohjen me planet 

strategjik± dhe vjetor± t± auditimit, do t± jet± i dobish±m p±r dy q±llime: 

1. audituesit t± bashk±punojn± me titullarin e nj±sis± dhe ta ndihmojn± at± q± t± marr± disa 

p±rgjegj±si p±rsa i p±rket planeve t± auditimit; dhe  

2. audituesit t± identifikojn± shqet±simet e menaxhimit dhe risqe t± tjera p±r t± cilat 

audituesit mund t± mos ken± dijeni.  

Audituesit duhet tôi p±rmbahen disa dokumenteve kye q± ka hartuar nj±sia gjat± procesit t± 

planifikimit t± auditimit. K±tu p±rfshihen planet strategjike, raportet vjetore etj, gj± q± do t± 

ndihmojn± audituesit t± kuptojn± m± qart± objektivat q± k±rkon t± arrij± nj±sia publike si dhe 

risqet q± i duhet t± p±rballoj±.  

3.1 Plani strategjik i auditimit  

Standard 2060: 

Drejtuesi i auditimit t± brendsh±m duhet tôi raportoj± periodikisht menaxhimit t± lart± dhe 

bordit mbi q±llimin, autoritetin, p±rgjegj±sin± dhe rezultatin e aktivitetit t± auditimit t± 

brendsh±m n± raport me planin e tij. Raportimi duhet t± p±rfshij± ekspozime ndaj rrezikut 

material dhe ±shtje t± kontrollit, duke p±rfshir± rreziqet e mashtrimit, ±shtjet e qeverisjes s± 

organizat±s dhe ±shtje t± tjera t± nevojshme ose t± k±rkuara nga menaxhimi i lart± dhe 

bordi. 

Plani strategjik ±sht± nj± dokument q± p±rgatitet nga Nj±sia e Auditimit t± Brendsh±m mbi baz±n 

e vler±simit t± riskut t± nj±sis± publik edhe p±rfaq±son veprimtarin± audituese p±r nj± periudh± 3 

vjeare.  Ky dokument i paraqitet komitetit t± auditimit p±r mendim (aty ku ekziston), i d±rgohet 

p±r miratim titullarit t± nj±sis± publike si dhe d±rgohet Struktur±s P±rgjegj±se p±r Harmonizimin 

e Auditimit t± Brendsh±m.  
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NJAB-s± p±r t± ndihmuar nj±sin± publike n± arritjen e objektivave ±sht± shum± e r±nd±sishme t± 

bashk±rendohen objektivat e duhura t± NJAB-s± me objektivat e p±rgjithshme strategjike t± 

nj±sis± publike. Kjo k±rkon q± Plani Strategjik i NJAB-s± t± jet± n± t± nj±jt±n linj± me Planin 

Strategjik t± nj±sis± publike dhe q± ai t± p±rputhet me objektivin e p±rgjithsh±m t± organizat±s. 

ćsht± e r±nd±sishme t± kuptohet se plani strategjik p±r auditimin e brendsh±m ndryshon nga 

strategjia e auditimit. Strategjia e auditimit ±sht± pjes± e nj± plani strategjik, nd±rsa Plani 

Strategjik mbulon jo vet±m p±rpar±sit± p±r auditimet n± vitet e ardhshme, por gjithashtu edhe 

temat e lidhura me burimet (financiare dhe materiale) dhe zhvillimin profesional t± stafit t± AB-

s±. Nj± strategji auditimi mbulon vet±m drejtimin e auditimit t± NJAB-s± dhe p±rcakton 

subjektet apo fushat q± do t± auditohen n± var±si t± nivelit t± riskut (i lart±, i mes±m i ul±t) p±r 

nj± periudh± t± caktuar kohe.   

Audituesit e brendsh±m p±rgatisin nj± plan strategjik, q± b±n t± mundur mbulimin me auditim t± 

fushave/sistemeve t± cilat jan± t± ekspozuara ndaj risqeve kryesore n± veprimtarin± e nj±sis± 

publike gjat± periudh±s trevjeare. 

Fazat kryesore n± zhvillimin e nj± plani strategjik jan± ilustruar me nj± diagram±. N± k±t± 

kapitull ±sht± dh±n± informacion i detajuar mbi secil±n faz± q± duhet t± ndiqet gjat± 

hartimit t± planit strategjik.  

Plani strategjik siguron baz±n p±r p±rgatitjen e planit vjetor t± pun±s s± nj±sis± s± auditimit 

t± brendsh±m.  

P±r m± tep±r paraqitet grafiku i m±posht±m. 

 

 

 

 



 

36 

 

 Diagrama e Planit Strategjik t± Auditimit t± Brendsh±m 

 

Plani Strategjik duhet t± monitorohet dhe rishikohet n± m±nyr± periodike. Faktor±t q± ndikojn± 

n± shpesht±sin± e rishikimit t± Planit Strategjik, mund t± p±rfshijn±: 

¶ Ndryshimet n± strategjin± e nj±sis± publike; 

¶ Shkall±n e rritjes s± nj±sis± publike dhe vler±simin e pjekuris± s± organizimit; 

¶ Shkall±n n± t± cil±n nj±sia publike dhe menaxhimi i saj i lart± varen nga vler±simi i 

pavarur i aktivitetit t± AB-s± dhe/ose mb±shtetja n± lidhje me menaxhimin e risqeve 

organizative; 

¶ Ndryshime t± r±nd±sishme n± disponueshm±rin± e burimeve t± aktivitetit t± AB-s±; 

¶ Ndryshime t± r±nd±sishme n± ligjet dhe/ose ndryshime t± r±nd±sishme n± politikat dhe 
procedurat e organizimit; 

¶ Shkall±n e ndryshimit n± universin e kontrollit t± nj±sis± publike 

¶ Ndryshime kye n± struktur±n e menaxhimit t± nj±sis± publike; 

¶ Vler±simin se si aktiviteti i AB-s± ka kryer n± m±nyr± sasiore dhe cil±sore planin 

strategjik; 

1 
ωbƧƻƘƧŀ ƳŜ ƻǊƎŀƴƛȊŀǘšƴΦ LŘŜƴǘƛŦƛƪƛƳƛ ƛ ǎƛǎǘŜƳŜǾŜκŦǳǎƘŀǾŜ ǘš ƭƭƻƎŀǊƛǎš 
ǇšǊ ǘΩǳ ŀǳŘƛǘǳŀǊ ό¦ƴƛǾŜǊǎƛ ƛ ŀǳŘƛǘƛƳƛǘύΦ όCƻǊƳŀǘƛ {ǘŀƴŘŀǊŘ оύ 

2 
ωLŘŜƴǘƛŦƛƪƛƳƛ  ŘƘŜ ǾƭŜǊšǎƛƳƛ ƛ ǊƛǎƪǳǘΦόCƻǊƳŀǘƛ {ǘŀƴŘŀǊŘ пύ 

3 
ωStrategjia e Auditimit (frekuenca e kryerjes se auditimeve) 

4 
ωYƻƴǎƻƭƛŘƛƳƛ ƛ Ǉǳƴšǎ ǎš ǇƭŀƴƛŦƛƪƛƳƛǘΦ όCƻǊƳŀǘƛ {ǘŀƴŘŀǊŘ рύ 

5 
ωtšǊƭƭƻƎŀǊƛǘƧŀ Ŝ ōǳǊƛƳŜǾŜ ǘš ŀǳŘƛǘƛƳƛǘΦ 

6 
ωIŀǊǘƛƳƛ ƛ Ǉƭŀƴƛǘ ǎǘǊŀǘŜƎƧƛƪ ǘš ŀǳŘƛǘƛƳƛǘ ǘš ōǊŜƴŘǎƘšƳΦ 

7 
ωaƛǊŀǘƛƳƛ ƛ Ǉƭŀƴƛǘ ǎǘǊŀǘŜƎƧƛƪ ǘš ŀǳŘƛǘƛƳƛǘ ǘš ōǊŜƴŘǎƘšƳΦ 
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¶ Rezultatet e vler±simeve t± brendshme/ t± jashtme t± aktivitetit t± AB-s±. 

3.1.1 Faza 1 ï Njohja me organizat±n. Identifikimi i sist emeve/fushave t±  llogaris± p±r tôu 

audituar (Universi i auditimit)  

Audituesit e brendsh±m duhet t± kuptojn± veprimtarin± e nj±sis± publike, p±r t± p±rcaktuar dhe 

kategorizuar universin e auditimit, i cili p±rb±het nga disa sisteme p±r tôu audituar. Nj± gj± e till± 

mund t± b±het duke identifikuar dhe rishikuar t± gjith± sistemet e p±rdorura nga nj±sia me q±llim 

q± t± sigurohet se t± gjitha objektivat dhe veprimtarit± e saj jan± p±rfshir± n± k±t± proces.  

Drejtuesi i saj duhet t± ket± n± v±mendje se disa sisteme mund t± trajtojn± nj± ose m± shum± 

objektiva t± veanta t± menaxhimit, nd±rsa disa t± tjera mund tôi trajtojn± ato pjes±risht. Drejtuesi 

i NjAB duhet t± vler±soj± me kujdes sistemet dhe t± shikoj± mund±sin± e klasifikimit t± tyre n± 

grupe t± krahasueshme si p.sh.: sistemi i rekrutimit, sistemi i trajnimit, sistemi i pagave etj.  

Drejtuesi i NjAB duhet t± marr± n± konsiderat± informacionet e periudhave t± m±parshme, 

raportet e m±parshme t± auditimeve, n±se ka pasur, si dhe duhet t± k±shillohet me drejtuesit e 

nj±sis± gjat± identifikimit t± sistemeve kye p±r tôu audituar. Puna e AB  n± procesin e 

planifikimit k±rkon nj± kuptim t± drejt± t± vizionit dhe misionit t± AB, t± cilat n± kuptim t± 

p±rgjithsh±m p±rfaq±sojn±. 

Vizioni:  

Vizioni i AB-s± ±sht± q± vazhdimisht t± ofroj± sh±rbime q± i shtojn± vler± dhe minimizojn± 

risqet n±p±rmjet vler±simit t± veprimtaris± operacionale t± nj±sis± publike.  

Vizioni arrihet duke aplikuar standardet nd±rkomb±tare t± auditimit dhe praktikat m± t± mira 

nd±rkomb±tare, si dhe duke p±rshtatur vazhdimisht qasjet dhe duke marr± iniciativa drejt 

p±rmir±simit t± cil±sis± (kjo quhet ndryshe deklarate vizioni ne praktikat e mira AB) 

 

Misioni:   

Misioni i auditimit t± brendsh±m ±sht± t± jap± siguri t± arsyeshme p±r titullarin e nj±sis± publike 

n± m±nyr± t± pavarur dhe objektive, k±shilla p±r p±rmir±simin e veprimtaris± dhe efektivitetin e 

sistemit t± kontrollit t± brendsh±m n± nj±sin± e sektorit publik.  

Misioni arrihet n±p±rmjet kryerjes s± auditimeve t± p±rzgjedhura si rezultat i analizimit 

gjith±p±rfshir±s t± riskut dhe proceseve t± vler±simit.  

 

Universi i auditimit p±rcaktohet duke p±rdorur nj± kombinim t± m±nyrave t± m±poshtme: 

¶ M±nyra funksionale - sipas t± cil±s sistemet ndahen sipas funksionit q± ata mb±shtesin 

dhe rolit q± luajn± n± t±r±sin± e kontrollit t± brendsh±m n± nj±si (p.sh. sistemet operative, 

sistemet e monitorimit t± sh±rbimeve, sistemeve administrative,  etj.) 

¶ M±nyra strukturore - universi i auditimit ±sht± i ndar± n± nj± num±r relativisht t± vog±l t± 

zonave q± p±raf±rsisht korrespondojn± me skem±n organizative t± nj±sis± (p.sh. drejtorit±, 

departamentet, apo nj±si t± tjera m± t± vogla). 

¶ M±nyra e kombinuar - ±sht± nj± kombinim i dy m±nyrave t± sip±rp±rmendura (p.sh. nj± 

sistem funksional q± zbatohet n± disa Drejtori) 
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3.1.2 Faza 2 - Identifikimi dhe vler±simi i riskut  

Veprimtarit± e auditimit t± brendsh±m n± k±t± faz± t± dyt±, varen shum± nga niveli i maturimit t± 

procesit t± vler±simit t± riskut brenda nj±sis± publike. 

Vler±simi i riskut, ±sht± nj± pjes± integrale e sistemit t± kontrollit t± brendsh±m t± institucionit 

dhe ±sht± p±rgjegj±si e nivelit menaxhues. Standardi i auditimit 2201 (Konsiderata t± 

Planifikimit) d±shmon n± m±nyr± t± qart± se aty ku menaxhimi ka ngritur nj± sistem funksional 

t± menaxhimit t± riskut audituesit duhet ta p±rdorin at± si baz± p±r kryerjen e vler±simit t± riskut.  

Menaxhimi i riskut ±sht± nj± proces logjik, dhe rregullohet nga Manuali e Ligji i MFK-s± 

(Kontrolli dhe Menaxhimi Financiar). Audituesit duhet t± b±jn± gjykimet e tyre n± lidhje me 

risqet  brenda nj±sis± dhe duhet t± vler±sojn± ndikimin e tyre n± arritjen e objektivave t± nj±sis±. 

Vler±simi i riskut fillon me shqyrtimin e faktor±ve t± cil±t kan± mund±sin± m± t± madhe p±r t± 

shkaktuar nj± ngjarje t± papritur dhe duke u dh±n± prioritet fushave t± cilat kan± mund±sin± m± t± 

madhe p±r t± patur nj± ndikim negativ nga ndodhja e k±saj ngjarjeje. Tre element±t kryesor± t± 

riskut jan± si vijon: 

¶ Nj± ngjarje e papritur q± mund t± ket± ndikim n± arritjen e objektivave t± nj±sis± publike. 

¶ Mund±sia q± kjo ngjarje t± ndodh± 

¶ Ndikimi negativ q± do t± ket± n± arritjen e objektivave n±se kjo ngjarje ndodh±.  

Risku ±sht± mund±sia e ndodhjes s± nj± ngjarje t± caktuar, e cila do t± ndikonte negativisht n± 

arritjen e objektivave t± nj±sis±.  

Llojet e riskut p±r auditimin e brendsh±m jan±: 

 

V Risku i institucionit ï±sht± risku q± ndikon n± veprimtarit± dhe aktivitetet e insitutcionit. 

K±to risqe mund t± vijn± nga:  

Á Klima ekonomike; 

Á Ndryshimi i teknologjis±; 

Á Kompleksitetit i transaksioneve; 

Á Vendndodhja gjeografike;  

Á Etj. 

 

V Risku i raportimit financiar ï ±sht± risku q± ka lidhje direkt me regjistrimin e 

transaksioneve dhe raportimin e t± dh±nave financiare n± pasqyrat financiare. Risku i 

raportimit financiar mund t± vij± nga: 

Á Kompleksiteti i transaksioneve; 

Á Kompetenca dhe integriteti i menaxhimit; 

Á Reagimi i menaxhimit n± lidhje me gabimet n± pasqyrat financiare; 

Á Gabimi njer±zor; 

Á Kontrolle t± brendshme t± pamjaftueshme. 

V Risku i auditimit  ï ±sht± risku q± audituesi harton nj± raport jo t± sakt± n± lidhje me 

fush±n q± ka audituar ose risku q± audituesi, t± mos arrij± t± identifikoj± gabimin e 

ndodhur ,(p.sh kur pasqyrat financiare jan± me gabime materiale). 

Disa nga faktor±t e riskut q± mund t± merren n± konsiderat± jan±:  
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ÅR±nd±sia ï a ±sht± sistemi i r±nd±sish±m p±r nj±sin±? A do shkaktonte d±shtimi i k±tij sistemi 

probleme madhore p±r nj±sin± publike? Audituesit e brendsh±m zakonisht kalojn± m± shum± 

koh± me fushat q± kan± interes t± lart± p±r nj±sin± publike.  

Å Materialiteti ï kjo n±nkupton... a kemi t± b±jm± me nj± llogari q± mbulon nj± pjes± t± madhe t± 

t± ardhurave dhe shpenzimeve n± nj±sin± publike? 

Zakonisht audituesit e brendsh±m do t± shpenzojn± m± shum± koh± p±r fushat q± kan± t± ardhura 

dhe shpenzime t± m±dha dhe m± pak koh± (ose aspak koh± auditimi) p±r fusha m± t± 

par±nd±sishme. 

ÅMund±sia dhe/ose zgjerimi i ndryshimit ï p±r t± p±rcaktuar efektin e k±tij faktori, auditimi i 

brendsh±m duhet t± marr± parasysh n±se ka pasur ndonj± ndryshim brenda fush±s q± nga 

angazhimit m± i fundit i auditimit t± brendsh±m dhe n±se jan± planifikuar ndryshime p±r t± 

ardhmen.  

Kur nj± llogari apo proces biznesi ka ndryshuar, at±her± risku rritet dhe audituesit e brendsh±m 

duhet t± k±rkojn± k±t± fush± t± caktuar n± vitin q± ±sht± b±r± ndryshimi.   

ÅRisku i qen±sish±m ï p±r k±t± faktor, audituesit e brendsh±m duhet t± vler±sojn± nivelin e riskut 

t± objektit specifik q± po auditohet dhe ata duhet t± marrin n± konsiderat± problemet e 

identifikuara nga auditimet e m±parshme n±se ka pasur t± till±. 

Nj± p±rqasje e bazuar n± risk n±nkupton se burimet e AB do tôi p±rkushtohen fushave ku risku 

±sht± m± i lart±. 

ÅPerspektiva menaxhuese ï k±tu audituesi i brendsh±m merr n± konsiderat± opinionet e 

menaxher±ve drejtues t± nj±sis± publike n± lidhje me performanc±n e saj n± k±t± sistem /fush± 

auditimi. Menaxher±t e mir± dhe me p±rvoj± kan± njohuri m± t± mira p±r  aktivitetin apo  

sistemin q± do t± auditohet . Zakonisht ata jan± m± t± aft± t± identifikojn± problemet dhe t± gjejn± 

zgjidhje efektive; nd±rsa n± sisteme apo nj±si publike t± tjera, t± cilat nuk kan± nj± menaxhim t± 

mir±, kjo mund t± shtoj± nivelin e risqeve.  

Duke qen± se AB i ofron sh±rbim menaxhimit t± nj± nj±sie publike ±sht± e r±nd±sishme q± plani 

strategjik t± trajtoj± shqet±simet e menaxher±ve. Fushat q± jan± shqet±suese p±r menaxhuesit e 

nj±sis± publike duhet t± marrin r±nd±si m± t± madhe n± Planin Strategjik. Megjithat±, nj± 

v±mendje e veant± duhet tôu jepet atyre rasteve kur k±ndv±shtrimet e menaxher±ve p±rpiqen t± 

devijojn± v±mendjen e AB nga fusha t± r±nd±sishme.   

ÅShqyrtimi dhe reputacioni i jasht±m ï ky faktor ka t± b±j± me ndjeshm±rin± e publikut dhe 

shqet±simet e grupeve t± tjera t± interesit apo medias n± lidhje me ±shtje dhe objekte t± caktuara 

apo me nj±sin± publike q± po auditohet. Ndaj b±het nj± vler±sim i nivelit t± interesit t± nj±sive 

publike t± tjera n± k±t± ±shtje, p.sh.: qeveria qendrore mund t± ket± interes p±r nivelin e taks±s 

lokale.  

ÅNdjeshm±ria politike ï disa fusha apo nj±si publike mund t± jen± m± t± ndjeshme politikisht se 

sa disa t± tjera.  

Ekzistenca e nj± kontrolli t± jasht±m e shton r±nd±sin± e nj± fushe t± caktuar. P±r pasoj± mund t± 

jet± e p±rshtatshme q± AB t± japin gjykimin e tyre bazuar  n± shqyrtimin e informacioneve t± 

shumta. 

Å Potenciali p±r mashtrim - disa aktivitete, transaksione apo sisteme jan± m± t± ekspozuara ndaj 

mashtrimit apo korrupsionit. 
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Audituesit duhet tôi kontrollojn± me kujdes k±to aktivitete dhe/apo sisteme, t± cilat mund t± jen± 

potencialisht fusha me risk t± lart±. 

ÅFrekuenca ï Sa shpesh ±sht± audituar ky sistem/fush±? Sistemet q± jan± vler±suar me risk t± 

lart±, duhet t± auditohen m± shpesh. Nga ana tjet±r, sistemet q± vler±sohen se kan± nivel t± ul±t 

risku duhet t± auditohen m± rrall±, por ato duhet t± auditohen t± pakt±n sipas frekuenc±s p±r t± 

cil±n ±sht± r±n± dakord me menaxher±t. N±se nj± sistem (pavar±sisht se ka nivel t± ul±t risku) 

nuk auditohet p±r nj± koh± t± gjat±, ai mund t± shnd±rrohet n± sistem me nivel t± lart± risku.  

Zakonisht vendimi se cil±t faktor± risku duhen p±rdorur dhe n± mas± duhen p±rdorur, varet nga 

gjykimi profesional dhe p±rvoja e audituesve. Megjithat±, kjo faz± ±sht± nj± nd±r element±t ky± 

p±r t± qen± t± suksessh±m gjat± planifikimit t± aktiviteteve t± auditimit.  

P±rcaktimi i riskut t± auditimit 

Faktori i riskut p±rcaktohet n± k±to nivele:  

- I ul±t; 

- I mes±m, ose 

- I lart±   

P±rzgjedhja e evidencave t± auditimit n± sasin± e k±rkuar duhet t± ndryshojn± anasjelltas me 

rrezikun e auditimit. Pra n±se audituesi k±rkon t± mbaj± riskun e auditimit t± ul±t rekomandohet 

t± marr± m± tep±r evidenca me q±llim q± opinioni n± raportin e auditimit t± jet± sa m±  bind±s 

dhe i nxjerr± nga nj± evidenc± m± e plot±. 

P±rcaktimi i strategjis±  

P±r t± siguruar mbulimin me auditim t± t± gjitha sistemeve t± veprimtaris± t± nj±sis± publike, n± 

fillim duhet t± evidentohen dhe vler±sohen fushat/sistemet e p±rzgjedhura p±r auditim duke u 

bazuar n± hapat e p±rcaktuara m± posht±. Diagrama e procesit te vler±simit t± riskut paraqitet si 

m± posht±: 

 

Strategjia e auditimit t± brendsh±m, bazuar n± tre klasifikimet e m±poshtme, duhet t± konsideroj±  

nj± frekuenc±  auditimi si vijon;  

i - Fusha me risk t± lart± ï e k±shillueshme nj± her± n± vit;  

ii -  Fusha me risk t± mes±m ï e k±shillueshme nj± her± n± dy- tre vite; 

iii ï Fusha me risk t± ul±t ï e k±shillueshme jo m± shum± se pes± vite.  

Risku ±sht± dinamik dhe i ndryshuesh±m si rrjedhoj± e faktor±ve t± ndrysh±m, p.sh., n± fushat q± 

jan± identifikuar me risk t± ul±t mund t± b±hen me risk t± lart± n± vitin n± vazhdim si rrjedhoj± e 

implementimit t± programeve me vlera t± m±dha dhe t± ndjeshme nga publiku ose media. 

Gjithashtu mund t± ndodhe dhe e kund±rta kur fushat t± cilat ishin identifikuar nga AB me risk t± 

lart±, mund t± vler±sohen me risk t± mes±m apo t± ul±t n± vitin n± vazhdim.   

ćsht± e k±shillueshme q± 50% - 60% e burimeve t± AB n± vitin ushtrimor tôi dedikohen  

mbulimit t± sistemeve/fushave t± cilat jan± vler±suar t± jen± me risk t± lart± dhe af±rsisht 40% 

deri n± 50% e burimeve t± AB tôi dedikohen sistemeve/fushave me risk t± mes±m dhe t± ul±t.   

Identifiko 
risqet 

Zhvillo 
kriteret e 
vler±simit 

Mat risqet 
P±rcakto 

risqet 
prioritare 

P±rzgjidh 
dhe zhvillo 
auditimin 
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AB duhet t± marr± n± konsiderat± se disa fusha me risk t± lart± mund t± nevojitet t± auditohen 

do vit, sepse kan± n± vazhdim±si risk shum± t± lart± dhe sjellin ndikim negativ n± nj±sin± 

publike N± raste t± tilla cikli i p±rcaktuar m± sip±r nuk duhet t± aplikohet. AB n± rastin e 

planifikimit strategjik n± vler±simin e riskut duhet t± ushtroj± gjykimin profesional dhe t± kryej 

ndryshimet e nevojshme t± cilat i p±rshtaten m± mir± kushteve nj±sis± publike.  

Bazuar n± strategjin± e auditimit t± brendsh±m, AB duhet t± p±rgatis± Planin vjetor t± auditimit 

p±r vitin e par± dhe planet e auditimeve p±r dy vitet n± vazhdim. Planifikimi p±r tre vite s± 

bashku duhet t± sigurojn± nj± perspektiv± t± mir± t± drejtimeve t± AB. 

P±rcaktimi i frekuenc±s dhe koh±zgjatja e pun±s audituese p±r sistemet q± jan± identifikuar duhet 

t± b±het n± m±nyr± t± till± q± t± siguroj± p±rfshirje t± mjaftueshme p±r t± dh±n± nj± vler±sim t± 

p±rgjithsh±m t± sistemeve ekzistuese t± menaxhimit financiar dhe sistemeve t± kontrollit.  

 

Shembull p±r evidentimin e nj±sive q± do t± parashikohen n± planin vjetor.
1
 

Menaxhimi i riskut p±rmban identifikimin, vler±simin dhe kontrollin mbi ato ngjarje apo situata 

t± mundshme q± ndikojn± negativisht n± p±rmbushjen e objektivave t± nj±sis± publike. Risku 

matet me mund±sin± e ndodhjes s± nj± ngjarje t± pad±shirueshme dhe me ndikimin q± sjell n± 

realizimin e objektivave ngjarja n±se ndodh. Procesi i vler±simit t± riskut duhet t± jet± praktik 

dhe i leht± p±r tôu kuptuar. Audituesit e brendsh±m duhet t± ken± parasysh q± identifikimi i 

ngjarjeve rekomandohet t± b±het n± bashk±punim t± ngusht± me zot±ruesit e proceseve dhe duke 

u konsultuar me menaxhimin e nj±sis± publike. 

N± rastet kur nuk ka proces menaxhimi risku dhe nj±sia publike nuk kryen vler±sim t± riskut, 

audituesit e brendsh±m mund t± konsiderojn± si burime p±r identifikimin e risqeve: 

- Planet operacionale p±r nj±sin± publike; 

- Diagramat dhe p±rshkrimin e procesit t± veprimtaris±; 

- Raporte t± m±parshme auditimi t± brendsh±m ose t± jasht±m; 

- Raporte vjetore t± aktivitetit t± menaxhimit; 

- Rishikime t± kryera nga pal± t± treta etj. 

Procesi i vler±simit t± riskut nis me p±rcaktimin e kategoris± s± ngjarjeve q± jan± me risk p±r 

nj±sin± publike.  

P±r ilustrim m± posht± paraqiten ngjarje q± mund t± ndodhin p±r disa kategori risqesh: 

Lloji i kategoris± Ngjarjet e mundshme 

Strategjik  Mosrealizimi i objektivave t± nj±sis± publike; 

Operacional 
Prishja e pajisjeve; mungesa n± furnizim  me materiale, 

munges± stafi etj. 

Reputacioni 
Sh±rbime t± dob±ta ndaj publikut; publicitet negativ n± 

media; humbje e besimit nga opinioni publik etj.  

                                                 
1
 Yȅ ǎƘŜƳōǳƭƭ ǎƘšǊōŜƴ ǇšǊ ǘš ƪǳǇǘǳŀǊ ǎŜ ǎƛ ǇŀǊŀǎƘƛƪƻƘŜƴ ƴƧšǎƛǘš ǉš Řƻ ǘš ŀǳŘƛǘƻƘŜƴ ƴš tƭŀƴƛƴ ±ƧŜǘƻǊΦ {ƘŜƳōǳƭƭƛ  
šǎƘǘš ƛƭǳǎǘǊǳŜǎ ŘƘŜ ƴǳƪ šǎƘǘš ƛ ŘŜǘȅǊǳŜǎƘšƳ ǇšǊ ǘŀ ǇŀǊŀǉƛǘǳǊ ƴš ƪšǘš tƭŀƴΦ 5ǊŜƧǘǳŜǎƛǘ Ŝ ƴƧšǎƛǎš ǎš !ǳŘƛǘƛƳƛǘ ǘš 
.ǊŜƴŘǎƘšƳ ƴš ƘŀǊǘƛƳƛƴ Ŝ tƭŀƴƛǘ ±ƧŜǘƻǊ ƛ ǇšǊƳōŀƘŜƴ ǊŀǇƻǊǘƛƳƛǘ ŘƘŜ ŦƻǊƳǳƭŀǊšǾŜ ǎǘŀƴŘŀǊŘ ǘš ǇŀǊŀǉƛǘǳǊŀ ƴš ƪšǘš 
Manual. 
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Financiar 
Keqp±rdorim apo shp±rdorim i fondeve, munges± likuiditeti 

p±r t± kryer operacionet, kufizime buxheti etj.   

P±rputhshm±ria Mosp±rputhje me ligjet dhe rregulloret, shkelje kontrate etj. 

Kriteret  p±r vler±simin e ndikimit t± riskut jan± t± shumta, por si m± t± p±rdorshme p±rmendim :  

¶ Strategjik  ς Nj±sia publike nuk arrin t± p±rmbush± pjes±risht ose plot±sisht objektivat e 
p±rcaktuara n± strategjin± e saj.  

¶ Operacional ï ndikon n± zbatimin e funksioneve kryesore t± nj±sis±/departamentit. 

Faktor±t q± duhen marr± n± konsiderat± p±rfshijn± ndryshimet e rregullta strukturore t± 

nj±sis±, ndryshime n± menaxhimin e nj±sis±, mang±sit± n± numrin e stafit dhe cil±sia e 

sistemit t± kontrollit t± brendsh±m. Informacioni vjen nga auditime t± m±parshme dhe/ose 

vler±sime t± vazhdueshme t± riskut  

¶ Reputacioni ï mund t± ndikoj± reputacionin e nj±sis± publike.  

¶ Financiar ïmbulon kryesisht riskun e buxhetit, riskun e menaxhimit t± paras±, humbje t± 

ardhurash, kosto e rikuperimit nga mos-funksionime ose incidente t± tjera. 

¶ P±rputhshm±ria ï zakonisht p±rfshin papajtueshm±rin± me politikat e organizat±s, 

kriteret e shtetit ose marr±veshjet kontraktuale (p.sh. politikat e burimeve njer±zore, 

udh±zimet p±r shpenzimet shtet±rore). 

 

Nj±sia publike zgjedh midis nj± grupi faktor±sh risku ata q± jan± m± t± p±rshtatsh±m p±r 

vler±simin, bazuar n± natyr±n e aktivitetit dhe objektivat e veprimtaris± s± saj.  

Audituesit e brendsh±m mund t± zhvillojn± nj± shkall± vler±simi p±r do n±n-kategori.p.sh 

shkalla e vler±simit e treguar n± shembullin m± posht± ±sht± nga 1-3 bazuar n± ndikimin relativ 

(d.m.th i ul±t 1; i mes±m 2; i lart± 3). N± var±si t± nj±sis± q± auditohet faktori i riskut mund t± 

ndryshoj±, po ashtu edhe shkalla e vler±simit p±r k±ta faktor±.  

 

  
Faktor±t e riskut dhe vler±simi p±r do faktor risku 

Ndikimi  

 

1 

 

Strategjik  

Mos p±rmbushja e nj± rezultati organizativ. 
1 

Mos p±rmbushja e disa rezultateve organizative. 
2 

Mos p±rmbushja e nj± objektivi strategjik. 
3 

 

 

 

2 

 

 

Operacional 

Humbje e kufizuar dhe minimale e operacioneve.  

Nd±rprerje sh±rbimi q± rikuperohet menj±her±.  
1 

Humbje e konsiderueshme n± operacione, por e kufizuar  vet±m n± nj± 

num±r t± limituar sh±rbimesh/vendndodhjesh t± organizat±s.  

Nd±rprerje sh±rbimi q± rikuperohet menj±her±. 

2 

Humbje e r±nd±sishme n± operacione, por e kufizuar vet±m n± nj± num±r t± 

limituar sh±rbimesh/vendndodhjesh t± organizat±s. Rikuperim i ngadalt± i 

sistemeve. 

3 

  
Publicitet negativ i kufizuar; pa ndikim n± imazhin e nj±sis± publike.  

1 
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3 

 

Reputacioni 

Publicitet negativ lokal/rajonal; Presion q± nj±sia t± kontrolloj± mesazhin; 

d±mtim i moderuar i imazhit t± nj±sis± publike 2 

Publicitet negativ komb±tar; Presion intensiv q± nj±sia t± kontrolloj± 

mesazhin; d±mtim i konsideruesh±m i  imazhit t± nj±sis± publike. 
3 

 

4 

 

Financiar
2
 

Ndikimi financiar ±sht± m± pak se 10.000 lek±. 
1 

Ndikim financiar material m± shum± se 10.000, por m± pak se 500.000 lek±. 
2 

Ndikim financiar material m± shum± se 500.000 lek± e m± shum±  
3 

 

5 

 

P±rputhshm±ria 

Gjoba t± vogla 
1 

Ekzaminim i moderuar i agjencis±; Mund t± merren hapa p±r detyrim t± 

ekzaminimit 
2 

Fondet kan± shteruar; Ekzaminim afatgjat± i agjencis±; Mund t± merren 

hapa p±r detyrim t± ekzaminimit 
3 

Audituesit e brendsh±m  duhet t± p±rcaktojn± nj± shkall± t± arsyeshme t± mund±sis± s± ndodhjes 

s± nj± ngjarje. P sh. nj± ngjarje e rrall± mund t± ket± ndikim tep±r t± madh, ashtu si edhe nj± 

ngjarje e shpesht± mund t± mos ket± ndikim t± madh, situata jepet m± posht±: 

Shkalla e ndodhjes se nj± ngjarje 

Niveli  Kriteri  Pik±t  

V±shtir± t± ndodh± Mund±si e pak±t q± mund t± ndodh± 1 

Mund t± ndodh± Mund t± ndodh n± periudh± afatshkurt±r 2 

Pothuajse e sigurt Po ndodh ose pritet t± ndodh±   3 

Pas p±rcaktimit t± kritereve p±r ndikimin dhe mund±sin± e ndodhjes s± nj± ngjarje, audituesit e 

brendsh±m duhet t± zbatojn± k±to kritere p±r t± gjith± risqet e identifikuara. Kjo mund t± b±het 

p±rmes vler±simeve me formular±, takime ose intervista me zot±ruesit e procesit dhe me 

informacion (feedback) nga menaxhimi.  

Vler±simi i ndikimit dhe mund±sia e ndodhjes s± nj± ngjarje mund t± kombinohen n± nj± matric± 

risku. P±rgjith±sisht, kombinimi i t± dyjave p±rcakton shkall±n e vler±simit t± riskut (i ul±t, i 

mes±m, i lart±). 

M± posht± jepet nj± kombinim i vler±simit t± ndikimit dhe mund±sis± s± ndodhjes s± nj± ngjarje 

n± nj± matric± risku: 

                  Mund±sia e    ndodhjes 

                          s± ngjarjes 

            Ndikimi  

V±shtir± se ndodh  

(1) 

Mund t± ndodh±  

(2) 

Pothuajse e sigurt  

(3) 

I lart± (3) I mes±m I lart± I lart± 

I mes±m  (2) I mes±m  I mes±m I lart± 

I ul±t (1) I ul±t I mes±m I mes±m 

                                                 
2
 ±ƭŜǊŀǘ Ŝ ǇŀǊŀǉƛǘǳǊŀ ƴš ƭŜƪš ǎƘšǊōŜƧƴš ǇšǊ ǘš ƪǳǇǘǳŀǊ Ƴš ƳƛǊš ǎƘŜƳōǳƭƭƛƴΦ !ǳŘƛǘǳŜǎƛǘ ƴš ǇšǊŎŀƪǘƛƳƛƴ Ŝ ƪǳŦƛƧǾŜ 
ǇšǊŘƻǊƛƴ ƎƧȅƪƛƳƛƴ ǇǊƻŦŜǎƛƻƴŀƭΦ   
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Pas kombinimit n± matric±n e riskut t± mund±sis± q± ngjarja t± ndodh dhe ndikimit n± realizimin 

e objektivave t± nj±sis± q± auditohet, audituesit krijojn± nj± pamje m± t± qart± t± nivelit t± risqeve 

q± k±rc±nojn± objektivat e nj±sis± publike. K±shtu, q± ata mund t± p±rcaktojn± prioritetet n± 

planin vjetor t± auditimit se cilat procese duhet t± p±rfshihen dhe t± rishikojn± t± gjith± universin 

e auditimit p±r t± p±rzgjedhur auditimin m± t± p±rshtatsh±m q± duhet kryer. Shumica e 

audituesve t± brendsh±m p±rdorin faktor±t e riskut p±r t± p±rzgjedhur auditimet q± duhen kryer 

n± planin e tyre vjetor, sepse q±llimi ±sht± minimizimi i riskut t± humbjeve q± mund t± p±soj± 

nj±sia publike dhe t± p±rdorin me efektivitet dhe efienc± burimet e kufizuara t± auditimit.   

N± var±si t± misionit, objektivit dhe aktivitetit t± organizat±s, audituesit e brendsh±m q± p±rdorin 

faktor±t e riskut p±r t± p±rzgjedhur auditime t± mundshme mund t± konsiderojn± nj± faktor m± t± 

r±nd±sish±m se nj± tjet±r, k±shtu q± auditimi i brendsh±m mund tôi vler±sojn± faktor±t e riskut 

sipas r±nd±sis± s± tyre. Ky proces mund t± b±het edhe n± konsultim me menaxhimin.  

 

Faktor±t e peshuar t± riskut 

Nr. CŀƪǘƻǊšǘ  Ŝ Ǌƛǎƪǳǘ 
±ƭŜǊšǎƛƳƛ ǇšǊ œŘƻ 

faktor3 

1 Strategjik (S) 20 

2 Operacional (O) 15 

3 Reputacioni (R) 25 

4 Financiar (F) 30 

5 tšǊǇǳǘƘǎƘƳšǊƛŀ ό/ύ 10 

 

Pas vler±simit t± faktor±ve t± riskut, audituesit e brendsh±m mund t± krijojn± nj± indeks risku ku 

shqyrtohen t± gjith± faktor±t e r±nd±sish±m t± nj±sis± dhe ndikimi i secilit prej tyre.  

Formula p±r llogaritjen e indeksit t± riskut ±sht±: 

Indeksi i riskut = (S x 20) + (O x 15) + (R x 25) + (F x 30) + (C x 10) 

Audituesit e brendsh±m sipas vler±simit q± rrjedh nga vlerat e llogaritura t± indeksit t± riskut 

p±rcaktojn± se cilat nj±si do t± auditohen dhe jan± m± prioritare. Bazuar n± vler±simin e indeksit 

t± riskut, caktohet kategoria e nivelit t± riskut: 

 Niveli i riskut p±r t±r±sin± e treguesve t± tij: 

 

 

                                                 
3
 bš ǘŀōŜƭš ǇŀǊŀǉƛǘŜǘ ƴƛǾŜƭƛ ƳŀƪǎƛƳŀƭ ƛ ǾƭŜǊšǎƛƳƛǘ ǘš ǎŜŎƛƭƛǘ ŦŀƪǘƻǊΦ !ǳŘƛǘǳŜǎƛ ƴš ōŀȊš ǘš ƎƧȅƪƛƳƛǘ ǇǊƻŦŜǎƛƻƴŀƭ ƳǳƴŘ ǘš 
ǾŜƴŘƻǎƛƴ ǾƭŜǊŀǘΣ ǇƻǊ Ǉŀ ƪŀƭǳŀǊ ƴƛǾŜƭƛƴ Ŝ ǇšǊŎŀƪǘǳŀǊ ƴš ǘŀōŜƭšΦ    
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N± fund t± procesit t± vler±simit t± riskut, audituesit e brendsh±m nxjerrin nj± tregues risku p±r t± 

gjitha nj±sit± q± jan± subjekt i auditimit. Audituesi duhet t± shoh± tablon± e gjer± p±r t± 

kategorizuar universin e auditimit sipas vler±simit p±rfundimtar t± riskut dhe proceseve, p.sh. n± 

rend rrit±s. Dy tabelat m± posht± japin rezultatin e vler±simit dhe p±rzgjedhjes s± proceseve p±r 

planin e ardhsh±m t± auditimit. 

 

        Rezultati i universit t± auditimit. Proceset e p±rzgjedhura t± auditueshme p±r planin vjetor 

t± auditimit 

Nr. 
Proceset e 

auditueshme 

Vler±simi 

i riskut  

 

Nr. 
Proceset e 

auditueshme 

Vler±simi 

i riskut  

 1 Procesi  1 100 

 

1 Procesi  18 300 

P
l
a
n
i
 
v
j
e
t
o
r
 
i
 
a
u
d
i
t
i
m
i
t
 
t
±
 

b
r
e
n
d
s
h
±
m

 

2 Procesi  2 115 

 

2 Procesi  15 290 

3 Procesi  3 140 

 

3 Procesi  16 280 

4 Procesi  4 170 

 

4 Procesi  14 275 

5 Procesi  5 190 

 

5 Procesi  11 260 

6 Procesi  6 200 

 

6 Procesi  17 258 

7 Procesi  7 165 

 

7 Procesi  10 255 

8 Procesi  8 235 

 

8 Procesi  8 235 

9 Procesi  9 220 

 

9 Procesi  12 230 

10 Procesi  10 255 

 

10 Procesi  9 220 

11 Procesi  11 260 

 

11 Procesi  13 205 

 12 Procesi  12 230 

 

12 Procesi  6 200  

13 Procesi  13 205 

 

13 Procesi  5 190  

14 Procesi  14 275 

 

14 Procesi  20 190 

 15 Procesi  15 290 

 

15 Procesi  4 170  

16 Procesi  16 280 

 

16 Procesi  19 170 

 17 Procesi  17 258 

 

17 Procesi  7 165  

18 Procesi  18 300 

 

18 Procesi  3 140  

19 Procesi  19 170 

 

19 Procesi  2 115  

20 Procesi  20 190 

 

20 Procesi  1 100  

Intervali i treguesit t± riskut Niveli i riskut  

< 150 I ul±t 

150 ï 250 I mes±m 

251 ï 300 I lart± 
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Proceset me riskun m± t± lart± (tabela n± t± djatht±) p±rzgjidhen nga Drejtuesi i nj±sis± s± AB-s± 

p±r tôu p±rfshir± n± planin vjetor t± auditimit p±r t± ardhmen. Megjithat±, procesi nuk duhet t± 

shihet si proces mekanik. Drejtuesi i nj±sis± s± AB-s± mund t± p±rzgjedh± edhe procese t± 

vler±suara me risk t± ul±t p±r nj± arsye specifike.  

 

3.1.3  Faza 3 - Strategjia e Auditimit (f rekuenca e kryerjes s± auditimeve) 

P±r t± analizuar mjedisin e kontrollit, n± manual jepet formati standard 1 ñPyet±sor vler±simi p±r 

mjedisin e kontrollit t± brendsh±mò n± fund t± kapitullit III  i cili duhet t± plot±sohet nj± her± n± 

vit dhe t± b±het si pjes± e procesit t± planifikimit fillestar. Pyet±sori i vler±simit t± Mjedisit  t± 

Kontrollit ka p±r q±llim t± ndihmoj± nj±sin± e auditimit t± brendsh±m t± kuptoj± se sa mir± 

menaxhohet nj±sia dhe se cilat jan± fushat/sistemet  m± me risk.   

P±r t± p±rcaktuar koh±n p±r kryerjen e auditimeve merret n± konsiderat± niveli i riskut p±r do 

sistem. P±r sisteme t± cilat vler±sohen me risk t± lart±, plani duhet t± parashikoj± auditimin e tyre 

me nj± frekuenc± m± t± shpesht±, nj± her± n± vit, nd±rsa p±r sistemet q± vler±sohen me nj± nivel 

risku m± t± ul±t mund t± planifikohen p±r t'u audituar m± rrall±, por jo m± shum± se 5 vjet.  

Kur auditimi kryhet p±r her± t± par± n± nj± sistem me nivel t± lart± risku, kontrollet e brendsh±m 

rishikohen n± detaje, me q±llim q± t± p±rcaktohen se cilat jan± kontrolle kye dhe sa efektive 

jan± ato. N± auditimet vijuese n± sistemin e p±rcaktuar me risk t± lart±, puna audituese mund t± 

kufizohet vet±m n± verifikimin n±se objektivat e subjektit, sistemi i kontrollit t± brendsh±m dhe 

risqet jan± po ato q± kan± qen± m± par±, at±her± kryhen testet e pajtueshm±ris± me kontrollet 

kye.  

Pasi fushat prioritare jan± p±rcaktuar dhe risqet jan± identifikuar dhe vler±suar, NjAB duhet t± 

programoj± dhe t± zhvilloj± veprimtarin± e auditimit sipas strategjis± s± auditimit t± miratuar m± 

par±. N± pjes±n e p±rgjithshme t± planit strategjik, p±rfshihet specifikimi i llojit t± auditimit, 

numri i angazhimeve t± auditimit p±r periudh±n q± do t± auditohet, vler±sohet koha e 

mjaftueshme p±r kryerjen e do angazhimi auditimi.  

Procedurat (pyet±sori) q± duhet t± ndjek± NjAB p±r Planin Strategjik ï T± kuptosh procedurat e 

Auditimit t± Brendsh±m p±rcaktohen n± m±nyr± t± detajuar n± (Formatin standard  nr.2).  

P±r t± identifikuar fushat e llogaris± q± ekzistojn± n± nj± nj±si q± do t± auditohet, audituesit duhet 

t± plot±sojn± formatin standard nr. 3  ñIdentifikimi i sistemit t± Nj±sis±ò n± fund t± kapitullit III.  

Nj± sistem/fush± llogarie ±sht± nj± proces ose nj± t±r±si transaksionesh financiar± q± jan± 

subjekt i t± nj±jta procedurave dhe kontrolleve t± brendsh±m.  

 

3.1.4 Faza 4 - Konsolidimi i pun±s s± planifik imit  

Rezultatet e faz±s s± dyt± jan± p±r t'u diskutuar me menaxhimin e nj±sis± n± m±nyr± q± kjo t± 

ndikoj± n± p±rcaktimin e prioriteteve edhe n± pjes±t e tjera t± universit t± auditimit.  

Bashk±punimi ±sht± i nevojsh±m me ofruesit dhe siguruesit e tjer± t± sh±rbimit t± auditimit me 

q±llim q± audituesit e brendsh±m t± vler±sojn± dhe t± identifikojn± k±to sisteme t± kontrollit t± 

brendsh±m n± t± nj±jtin univers auditimi dhe t± tregojn± se si duhet ta planifikojn± pun±n e tyre 

p±r t± trajtuar risqet me kusht q± t± parandalohet dublimi n± planifikim (p.sh. nga audituesit e 

institucioneve vart±se).  
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Planifikimi i burimeve t± auditimit n± dispozicion, si dhe atyre t± parashikuara p±r vitet e 

ardhshme, duhet t± p±rcaktohet n± strategjin± e NjAB (shih paragrafin e m±parsh±m), pasi n± 

vetvete burimet jan± pjes± e diskutimeve me menaxhimin kur ata shqyrtojn± vendosjen e k±tyre 

prioriteteve.  

Nisur nga k±to diskutime me menaxhimin, ofruesit dhe siguruesit e tjer± t± sh±rbimit t± auditimit, 

audituesit duhet ta lidhin dhe konsolidojn± me tej pun±n planifikuese, sidomos n± drejtim t± 

nd±rtimit t± nj± pasqyr± mbi tema dhe fusha t± llogaris± t± identifikuar sipas risqeve, t± cilat do t± 

mbulohen me auditim dhe  duhet tôiu jepet prioritet n± planin strategjik.  

Audituesit e brendsh±m duhet t± gjykojn± se kur duhet t± nd±rmerret nj± angazhim auditimi dhe 

sa koh± duhet tôi kushtohet k±tij angazhimi duke marr± n± konsiderat± faktor±t e m±posht±m: 

Faktori  Reagimi i Auditimit t± Brendsh±m  

R±nd±sia Audituesit e brendsh±m p±rgjith±sisht do t± shpenzojn± m± shum± koh± 

p±r fushat m± me r±nd±si p±r nj±sin± publike.  

Materialiteti Audituesit e brendsh±m do t± harxhojn± m± shum± koh± p±r fushat me 

t± ardhura t± m±dha dhe t± shpenzimeve dhe m± pak koh± p±r fushat q± 

nuk kan± shum± r±nd±si.  

Ndryshimi  Kur nj± sistem/fush± llogarie a proces ka ndryshuar, at±her± risku rritet 

dhe si rrjedhoj±, audituesit e brendsh±m duhet t± shikojn± p±r k±t± 

fush±, vitin n± t± cilin jan± b±r± ndryshimet.  

Risku Metod± auditimi me baz± risku do t± thot± se burimet e auditimit t± 

brendsh±m do tôi kushtohen fushave ku risku ±sht± m± i lart±.  

Pik±pamjet e 

menaxhimit 

Auditimi i brendsh±m i mund±son sh±rbim menaxhimit t± nj± nj±sie, si 

rrjedhim ±sht± e r±nd±sishme q± plani strategjik t± marr± n± konsiderat± 

edhe shqet±simet e menaxher±ve.  

Fushave q± jan± shqet±sim p±r menaxhimin e nj±sis± duhet tôi jepet 

prioritet n± planin strategjik.  

Megjithat±, duhet t± tregohet kujdes i veant± ndaj pik±pamjeve t± 

menaxher±ve pasi k±ta t± fundit mund t± p±rpiqen q± t± largojn± 

v±mendjen e audituesve t± brendsh±m nga fushat e r±nd±sishme.  

Ndikimi i jasht±m Ekzistenca e ndikimit t± jasht±m rrit r±nd±sin± e nj± sistemi t± veant± 

dhe si rrjedhoj±, do t± jet± e p±rshtatshme rritja e informacionit q± do t± 

shqyrtohet  gjat± auditimit.  

Frekuenca P±r sisteme t± cilat vler±sohen me nj± nivel t± lart± risku, Strategjia e 

auditimit t± brendsh±m duhet t± parashikoj± auditimin me frekuenc± 

m± t± shpesht±. P±r sistemet me nivel t± ul±t risku, auditimi do t± 

kryhet me frekuenc± m± t± rrall±. 

Megjithat±, n± praktik±, plani strategjik duhet t± balancoj± faktor±t e m±sip±rm. Metodologjia   

q± do t± p±rdoret p±r hartimin e planit strategjik p±rshkruhet n± k±t± manual, por nuk kufizohet 

gjykimi profesional i drejtuesve t± NJAB-s± pa shmangur metodologjin± e p±rcaktuar.  
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3.1.5 Faza 5 ï P±rllogaritja e burimeve t± auditimit 

Standardi 2030 

Drejtuesi i auditimit t± brendsh±m duhet t± siguroj± se burimet e auditimit t± brendsh±m jan± t± 

p±rshtatshme, t± mjaftueshme dhe t± shp±rndara n± m±nyr± efektive p±r t± p±rmbushur planin e 

miratuar.. 

Udh±zuesi praktik  

Drejtuesi i lart± i auditimit/Drejtuesi i Nj±sis± s± AB-s± ±sht± p±rgjegj±s p±r menaxhimin e duhur 

t± aktivitetit t± auditimit t± brendsh±m q±: ñpuna e auditimit t± p±rmbush± q±llimet dhe 

p±rgjegj±sit± e p±rgjithshme t± p±rshkruara n± Kart±, t± miratuara nga menaxhimi i lart± dhe 

bordi. Burimet e aktivitetit t± auditimit t± brendsh±m p±rdoren me efektivitet dhe efienc±. Puna e 

auditimit kryhet n± p±rputhje me Standardet IIA.ò  

 

Koha q± planifikohet p±r kryerjen e veprimtaris± s± auditimit dhe realizimin e objektivave te 

caktuara do vit kufizohet nga burimet n± dispozicion t± NjAB-s±  

Koh±zgjatja 

Drejtuesi i NjAB duhet t± p±rcaktoj± numrin e dit±ve t± pun±s t± nevojshme p±r auditimin e 

sistemeve t± identifikuara p±r tôu audituar gjat± periudh±s s± ardhshme 3-vjeare. M± posht± 

jepen shembuj t± koh±s s± nevojshme p±r auditimin e sistemeve vler±suar sipas nivelit t± riskut: 

¶ Sisteme me risk t± lart± - k±rkojn± m± shum± koh± n± dispozicion.  

¶ Sisteme me risk t± mes±m - k±rkojn± m± pak koh± se ato me risk t± lart±  

¶ Sisteme me risk t± ul±t - k±rkojn± m± pak koh± se ato me risk t± mes±m.  

Drejtuesi i NjAB llogarit mbi k±t± baz± dit±t e nevojshme p±r do vit t± planit strategjik dhe m± 

pas b±n p±rllogaritjen e k±rkesave p±r personel n± auditim.  

Gjithashtu duhet t± merret n± konsiderat± kompleksiteti i nj± fushe apo sistemi. Sistemet e 

thjeshta k±rkojn± m± pak koh± se ato komplekse. Drejtuesi i nj±sis± s± auditimit p±rllogarit dit±t 

e nevojshme p±r realizimin e planit strategjik dhe m± von± ai plot±son nj± k±rkes± p±r burime 

njer±zore  q± nevojiten p±r t± kryer veprimtarit± e Auditimit t± Brendsh±m.  

 

P±rcaktimi i k±rkesave p±r personel n± auditim 

Procesi i planifikimit sh±rben p±r t± kuptuar faktor±t kufizues q± ndikojn± n± realizimin e 

objektivave t± veprimtaris± s± auditimit t± brendsh±m, t± cilat jan± burimet e disponueshme dhe 

koha. Shp±rndarja e burimeve ±sht± nj± aktivitet q± fillon me planifikimin strategjik. Drejtuesi i  

NJAB-s± llogarit p±raf±rsisht numrin e dit±ve t± pun±s q± nevojiten p±r t± p±rmbushur objektivat 

e caktuara t± cilat paraqiten m± t± detajuara n± planin vjetor. Kjo llogaritje bazohet n± t± dh±na  

si p.sh. sa koh± u  shpenzua p±r auditimin e fundit n± at± fush±, duke p±rdorur gjykim profesional  

pas analizimit t± dy faktor±ve kryesor±, kompleksitetit  t± fush±s / sistemit q± duhet shqyrtuar, si 

dhe  p±rvoj±s profesionale  t± audituesve t± brendsh±m.  

Drejtuesi i NjAB-s± duhet t± siguroj± shp±rndarjen sa m± efiente t± burimeve n± dispozicion n± 

var±si t± k±rkesave p±r realizimin e planit. Shp±rndarja e burimeve d.m.th. raporti dit±/person 

nuk mund t± b±het  n± m±nyr± t± barabart±  p±r auditime t± ndryshme, pasi sisteme/fusha 

komplekse k±rkojn± m± shum± burime dhe koh± p±r tu audituar, nd±rkoh± q± audituesve me 
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p±rvoj± iu duhet m± pak koh± n± krahasim me audituesit e rinj p±r t± menaxhuar t± nj±jtin 

angazhim auditimi apo p±r angazhime t± ngjashme.   

Drejtuesi i NJAB-s± b±n nj± llogaritje t± thjesht± matematikore t± dit±ve t± pun±s p±r person. 

Plani vjetor p±r burimet e disponueshme,  mund t± llogaritet duke ndjekur k±t± model baz±: 

 

  BURIMET E PLANIFIKUARA  

Nr. Em±rtimi Dit±  gjithsej Llogaritjet  

  1 2 3 

1 Koha maksimale e vlefshme 780 52 jav± x 5 dit± x 3 persona 

2 Pushime Vjetore 60 4 jav± x5 dit± x 3 persona 

3 Festa Zyrtare 30 10 dit± x 3 persona 

4 Pushime p±r arsye sh±ndet±sore 15 5 dit± x 3 persona 

5 Angazhime n± trajnime 30 10 dit± x 3  persona 

6 Angazhime n± mbledhje/takime 12 4 dit± x 3 persona 

7 Rezerva t± Planifikuara (t± papritura) 15 5 dit± x 3 persona 

  TOTALI  618 206 dit± p±r person 

 

 

P±rllogaritja e burimeve t± disponueshme p±r t± zbatuar planin vjetor t± veprimtaris± s± auditimit 

t± brendsh±m kryhet duke marr± n± konsiderat± dit±t p±r pushimet vjetore, festat zyrtare, 

trajnime t± ndryshme etj. Kjo p±rllogaritje rishikohet do vit p±r t± pasqyruar ndryshimet e 

ndodhura q± kan± sjell± ndikim n± plot±simin e planit vjetor t± auditimit si p.sh. paaft±sia e 

p±rkohshme n± pun± (s±mundje afatgjata),leje shtatz±nie etj. 

Drejtuesi i NjAB-s± n± p±rllogaritjet q± kryen duhet t± p±rcaktoj± numrin e audituesve q± duhen 

p±r t± zbatuar planin vjetor, me q±llim krahasimin me numrin e audituesve q± jan± n± fakt t± 

pun±suar n± k±t± nj±si auditimi. N± shembullin ton± raporti 780 dit± / 206 dit±/auditues = 3,79 

auditues, p±rcakton numrin e nevojsh±m dhe evidenton mungesat n± stafin auditues p±r 

realizimin e objektivave t± planit vjetor.  

Drejtuesi i NjAB-s± duhet t± gjej rrug±t e mundshme ligjore p±r plot±simin e k±tyre mungesave 

duke marr± ekspertiz± nga brenda nj±sis± publike apo duke kontraktuar pal± t± treta p±r disa 
angazhime auditimi specifike.   

Planifikimi sa m± real i numrit t± audituesve do t± ket± ndikim shum± t± r±nd±sish±m p±r 

plot±simin n± koh± me burime njer±zore (auditues) t± NjAB-s± dhe do t± siguroj± stafin e 

mjaftuesh±m p±r t± realizuar objektivat e caktuara n± planin e vitit pasardh±s. 

 

1230 ï Zhvillimi i vazhduesh±m profesional 

Audituesit e brendsh±m duhet t± zgjerojn± njohurit±, t± rrisin aft±sit± dhe zot±sit± e tyre 

n±p±rmjet zhvillimit t± vazhduesh±m profesional. 

P±rgjegj±sia p±r trajnimin nuk ±sht± vet±m e Drejtuesit t± auditimit t± brendsh±m ose struktura 

p±rgjegj±se p±r harmonizimin e auditimit, por do auditues duhet t± p±rdit±soj± individualisht 
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njohurit± dhe aft±sit± e veta mbi zhvillimet e fundit, p±rmir±simet, standardet e auditimit dhe 

k±shillat praktike mbi teknikat dhe praktikat e reja t± auditimit. 

 

3.1.6 Faza 6 - Hartimi i planit strategjik t± auditimit t± brendsh±m 

Kjo faz± ka t± b±j± me mbledhjen e informacionit rreth nj±sis± dhe sistemeve/fushave t± saj t± 

llogaris± me q±llim p±rgatitjen  planit strategjik.  

Kur planifikojn± pun±n n± nivel strategjik, audituesit mund t± zgjedhin q± t± shqyrtojn± do 

sistem t± pakt±n nj± her± n± 3 vjet: 

Sisteme Viti 1  Viti 2  Viti 3  

Sistemi i pagave V V V 

Sistemi i menaxhimit t± riskut   V  

Sistemi i prokurimeve  V  V 

N± m±nyr± alternative, audituesit mund t± zgjedhin q± t± auditojn± aspekte t± ndryshme t± nj± 

fushe llogarie p±r nj± s±r± vitesh.  

M± posht± jepet nj± shembull i sistemit t± pagave, i cili p±rfshin k±to fusha llogarie: 

Fusha  20XX 20XX 20XX 

Pagat - rishikim i 

p±rgjithsh±m 

V   

Pagesat e or±ve jasht± 

orarit 

 V  

P±rfitimet shtes±   V 

Metoda e fundit mund t± jet± e p±rshtatshme n±se dit±t e vlefshme jan± t± kufizuara, q± do t± 

thot± se nuk ±sht± e mundur t± mbulosh t± gjith± universin e auditimit gjat± nj± viti.  

Drejtuesi i NJAB-s± duhet t± hartoj± Planin Strategjik dhe Vjetor sipas metodologjis± t± 

paraqitura n± Formatin Standard 5 ñHartimi i Planit Strategjik dhe Vjetor t± NJABò, n± fund t± 

kapitullit III.  

 

3.1.7 Faza 7 ï Miratimi i planit strategjik t± auditimit t± brendsh±m  

Plani strategjik i Auditimit t± Brendsh±m duhet t± diskutohet paraprakisht me menaxhimin e 

nj±sis± publike dhe t± bihet dakord me ta.  

P±r arsye q± menaxhimi tôi besoj± procesit t± auditimit dhe plani strategjik t± mbuloj± t± gjitha 

fushat me risk t± nj± nj±sie publike ndiqet praktika e p±rshkruar m± posht±.  

Plani strategjik, duhet t± jet± nj± ±shtje e vler±simit t± Komitetit t± Auditimit t± Brendsh±m ( n± 

nj±sit± publike ku ±sht± krijuar), p±r sa i p±rket mjaftueshmeris± s± burimeve t± nj±sis± s± 

auditimit t± brendsh±m. P±r ato nj±si publike ku nuk mund t± ngrihet Komiteti i Auditimit, 

titullari i nj±sis± miraton planin strategjik t± auditimit t± brendsh±m 

N±se ka ndonj± mosmarr±veshje midis menaxhimit dhe NjAB-s±, at±her± zgjidhja e 

mosmarr±veshjeve rekomandohet t± kryhet n±p±rmjet negociatave dhe n± rast se kjo nuk ±sht± e 

mundur t± arrihet, at±her± ±shtja e zgjidhjes s± mosmarr±veshjeve do t± b±het pjes± e diskutimit 

n± Komitetin e Auditimit.  
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Drejtuesi i NJAB-s± pas p±rfundimit t± k±tyre procedurave  paraqet do vit planin strategjik e 

vjetor tek struktura p±rgjegj±se e harmonizimit p±r auditimin e brendsh±m p±r konsolidimin e 

planeve  p±r sistemin e auditimit n± shkall± vendi.   

3.2 Plani Vjetor i Auditimit   

Plani vjetor i auditimit hartohet vet±m pasi t± jet± p±rfunduar plani strategjik i Auditimit t± 

Brendsh±m.  

Plani strategjik i auditimit paraqet volumin e pun±s q± do t± b±het n± 3 vitet e ardhshme, nd±rsa 

plani vjetor jep m± shum± informacion mbi pun±n q± do t± kryej± NjAB-ja  gjat± nj± viti.  

Plani strategjik i auditimit p±rmbledh tregues t± p±rgjithsh±m, kurse ai vjetor ±sht± m± i detajuar 

dhe bazohet m± shum± mbi informacionet e vler±simet e riskut.  

N± hartimin e planit vjetor, drejtuesi i NjAB-s± duhet t± marr± n± konsiderat± t± dh±na t± 

mjaftueshme nga burimet si m± posht± q± t± p±rftohet nj± plan real i pun±s i cili  ofron nj± vler± t± 

shtuar p±r nj±sin± publike. 

Å Supozimet n± strategjin± e NjAB dhe n± planin strategjik t± auditimit, n±se ato jan± 

ende t± vlefshme bazuar n± rezultatet e p±rftuara t± auditimit. 

Å Plani i fundit vjetor (n±se ±sht± e p±rshtatshme), duke marr± parasysh rezultatet 

kryesore nga auditimet e m±parshme q± tregojn± ndryshime n± nivelin e riskut. 

Å Kufizimet organizative dhe kohore (p.sh: ndryshimet n± organizimin e departamentit, 

vende q± nuk mund t± arrihen n± muajt e dimrit, periudhat kryesore t± pushimit apo 

mbylljen e zyr±s, zbatimin e sistemeve t± reja t± saj, periudha me ngarkes± pune.) 

Å Burimet q± duhet t± ruhen p±r pun±t e ardhshme t± paplanifikuara p±r t± shmangur 

riorganizim t± shpesht± t± planit vjetor. Shum± NjAB rezervojn± nj± pjes± t± burimeve t± 

tyre p±r realizimin e pun±s s± paplanifikuar ose ad-hoc.  

Å Programi jo i detyruesh±m i auditimeve i nd±rmarr± n± misionet e auditimeve t±  shtyra 

dhe / ose nj± volum i ul±t i pun±s t± paplanifikuar e parashikuar. 

Plani vjetor i auditimit paraqet dokumentin kryesor, sipas t± cilit kryhet veprimtaria e Auditimit 

t± Brendsh±m gjat± vitit n± vijim. Plani vjetor do t± p±rcaktoj± numrin e angazhimeve dhe llojin 

e auditimit, n± baz± t± fush±veprimit, madh±sis± dhe kompleksitetit t± subjektit q± do t± 

auditohet. 

Programimi i aktiviteteve p±r planin vjetor do t± jet± n± p±rputhje me burimet njer±zore dhe 

materiale n± dispozicion t± NjAB-s±. 

Kur titullari i nj±sis± publike pretendon p±rfshirjen e nj± auditimi n± planin vjetor t± pun±s, duke 

k±rkuar ekspert± t± jasht±m t± fushave t± veanta, drejtuesi i NjAB duhet t± planifikoj± nevojat 

p±r ekspert±t e jasht±m dhe fondin p±rkat±s p±r kontraktimin e k±tij sh±rbimi (prokurimi). 

Plani vjetor i auditimit duhet t± jet± i dakord±suar nga titullari i nj±sis± publike dhe Komiteti i 

Auditimit (aty ku ±sht± krijuar).sikurse plani strategjik i auditimit t± brendsh±m.  

P±rgatitja e planit vjetor ±sht± nj± ushtrim i r±nd±sish±m q± k±rkon koh± dhe shqyrtim nga 

drejtuesi i NjAB-s±. Ai/ajo duhet t±: 

1.Mbledh± informacion mbi ndryshimet q± kan± ndodhur n± nj±sin± publike. Si p±rmendet n± 

planifikimin strategjik, drejtuesi nj±sis± dhe audituesit e brendsh±m duhet ta njohin mir± nj±sin± 
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publike q± do auditohet, mjedisin ku operon dhe risqet kryesore me t± cilat p±rballet, p±r tô iu 

siguruar q± procesi i planifikimit fokusohet n± fushat e duhura. Kjo mund t± b±het duke kryer: 

¶ Rishikimin e organigram±s 

¶ Rishikimin e rregulloreve 

¶ Intervista me drejtuesit e /drejtorive/sektor±ve, etj. 

2.Mbledh± informacion mbi ndryshime t± r±nd±sishme q± kan± ndodhur jasht± mjedisit operues.  

3.Kontrolloj± n±se kan± dal± ligje/rregullore t± reja 

4.Kontrolloj± p±r ndryshime makroekonomike q± kan± ndodhur koh±t e fundit n± vend ose n± 

rajon 

5.Kontrolloj± p±r ngjarje t± mundshme t± rrezikshme 

6.Rishikoj± matric±n  e menaxhimit t± riskut (n±se ka) ose t± diskutoj± me punonj±sin p±rgjegj±s  

p±r hartimin e regjistrit t± riskut. 

7. ćsht± e r±nd±sishme q± drejtuesi i NJAB-s± t± takohet dhe diskutoj± me titullarin e nj±sis± 

publike n± lidhje me planin vjetor t± auditimit p±r dy arsye kryesore: 

a) Titullari i nj±sis± publike ndihet i p±rfshir± n± procesin e planifikimit t± auditimit t± 

brendsh±m.  

b) Titullari i nj±sis± publike mund tôi jap± t± dh±na dhe informacione t± dobishme p±r 

fusha me risk, t± panjohura p±r audituesit e brendsh±m. 

8. Vler±simi vjetor i riskut edhe pse ±sht± kryer nj± m± par±, duhet t± p±rfshij± n± ushtrimin e 

vler±simit t± riskut t± gjith± informacionin e ri t± mbledhur n± hapat e m±parsh±m. 

Standardet IIA sugjerojn± edhe diskutim me titullarin e nj±sis± publike: 

2010.A1 ï Planifikimi i angazhimeve t± aktivitetit t± auditimit t± brendsh±m, duhet t± bazohet 

n± vler±simin e dokumentuar t± rrezikut, t± kryer t± pakt±n nj± her± n± vit. N± k±t± proces 

duhet t± konsiderohen edhe sugjerime dhe t± dh±na nga drejtimi i lart± dhe bordit.  

2010.C1 ï Drejtuesi i auditimit t± brendsh±m do duhet t± marr± parasysh mund±sin± e 

pranimit t± angazhimeve t± propozuara t± k±shillimit, bazuar n± mund±sin± q± ofron ky 

angazhim p±r t± p±rmir±sua administrimin e rreziqeve, shtimin e vler±s dhe p±rmir±simin e 

operacioneve t± organizat±s. Angazhimet e pranuara duhet t± p±rfshihen n± planin e 

auditimit. 

Si pik±nisje p±r hartimin e planit vjetor t± auditimit t± brendsh±m do t± jet± plot±simi i pyet±sorit 

mbi mjedisin e p±rgjithsh±m t± kontrollit (Shih Formatin Standard 1) ñPyet±sor vler±simi p±r 

mjedisin e kontrollit t± brendsh±mò n± fund t± kapitullit III . 

Ky pyet±sor duhet t± plot±sohet nj± her± n± vit si pjes± e procesit t± planifikimit fillestar, n± t± 

ardhmen pyet±sori mund t± p±rdit±sohet p±r t± reflektuar ndryshimet.  

Formati Standard i mjedisit t± p±rgjithsh±m t± kontrollit p±rdoret p±r t± ndihmuar n± vler±simin e 

riskut n± do sistem apo n±nsistem q± do t± auditohet dhe si rrjedhoj±, nj± gj± e till± b±het kur 

hartohet plani vjetor i auditimit. 
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Njohja me nj±sin± q± do t± auditohet i ndihmon audituesit e brendsh±m q± t± kuptojn± proceset 

kryesore t± nj±sis±. Kjo p±rfshin p±rgatitjen e buxhetit, planin financiar, menaxhimin e riskut e t± 

tjera.  

Formati Standard 2 ñPyet±sori p±r Planin Strategjik ï T± kuptosh procedurat e Auditimit t± 

Brendsh±mò n± fund t± k±tij kapitulli do t± sh±rbej± p±r t± ndihmuar NjAB-n± n± pasqyrimin e 

njohjes s± veprimtaris± s± nj±sis± q± do t± auditohet.  

Nj± pjes± e informacionit q± nevojitet p±r t± plot±suar Formatin Standard nr. 3 ñIdentifikimi i 

sistemeve t± nj±sis±ò, ±sht± e njohur nga NjAB-ja nga puna q± ±sht± b±r± nj± vit m± par± n± 

nj±sin± q± po auditohet.  

Plani vjetor i d±rgohet zyrtarisht dhe n± m±nyr± elektronike struktur±s p±rgjegj±se p±r 

harmonizimin e auditimit t± brendsh±m, brenda dat±s 20 Tetor t± do viti. 

3.3 Afati i p±rgatitjes dhe miratimit t± planit strategjik dhe planit vjetor 

Plani Strategjik dhe Plani Vjetor, i p±rgatitur nga nj±sit± e AB, para se t± d±rgohet p±r miratim 

tek titullari i nj±sis± publike, duhet t± d±rgohet p±r mendim tek Komiteti i Auditimit t± 

Brendsh±m deri me  dat±n 30 Shtator t± do viti, i cili e shqyrton dhe jep mendim deri me dat±n 

10 Tetor t± do viti. Planet pas dh±nies s± mendimit t± KA-s±, miratohen nga titullari i 

institucionit dhe  ato d±rgohen jo m± von± se data 20 Tetor e do viti, n± struktur±s p±rgjegj±se 

p±r harmonizimin e auditimit t± brendsh±m.  

Struktura p±rgjegj±se p±r harmonizimin e auditimit t± brendsh±m, brenda dat±s 15 Dhjetor  t± 

do viti p±rgatit planin e konsoliduar strategjik dhe vjetor p±r t± gjith± veprimtarin± e sistemit t± 

auditimit t± brendsh±m n± sektorin publik. Ky plan, i paraqitet p±r informim Ministrit t± 

Financave, brenda dat±s 31 Dhjetor  t± do viti dhe Kontrollit t± Lart± t± Shtetit n± kuadrin e 

shk±mbimit t± informacionit t± nd±rsjell±t.  

 

Nj±sia e AB harton planin strategjik dhe 
vjetor t± auditimit brendsh±m dhe i d±rgon 
deri m± 30 Shtator tek Komiteti i Auditimit 
(KA) 

Komiteti i Auditimit (KA) jep mendim p±r 
planin strategjik e vjetor brenda dat±s 10 
Tetor  t± do viti 

Miratimi i planit strategjik dhe planit vjetor 
nga titullari i nj±sis± publike, pas  dh±nies 
s± mendimit nga Komiteti i Auditimit (KA),  
dhe d±rgimi n± DH/AB deri m± 20 Tetor t± 
do viti 

Plani strategjik dhe plani vjetor i 
konsoliduar i d±rgohet p±r informim 
Ministrit t± Financave, brenda dat±s 31 
Dhjetor t± do viti 








































































































































































































































































































































































